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Milí sousedé,
září a  říjen při-

nesly řadu zají-
mavých akcí, ná-
vštěv a  setkání. 
Tradiční Jablko-
braní, Drakiáda, 
modelářská sou-
těž, Káva na rad-
nici, několik veřej-
ných projednání de-
veloperských projektů, 
parku… Bylo nám rovněž velkým 
potěšením přivítat na naší městské 
části primátora hlavního města Pra-
hy doc. MUDr. Bohuslava Svobodu, 
CSc. Ve středu 20. září si na nás vy-
hradil asi hodinu a  půl svého času 
a za tu dobu jsme se mu snažili před-
stavit alespoň některá témata, pod-
statná pro rozvoj Libuše a Písnice. 

Přijali jsme jej v  zastupitelském 
sále v  budově Libušská čp. 1, kde 
jsme mu na připravených mapách 
ukázali strukturu městské části, 
hlavní rozvojová území, páteřní ko-
munikace a dopravní problémy, jimž 
čelíme. Mohl si prohlédnout i záměr 
chystaného parku Na Jezerách, te-
dy v  mezích zákresu pro územní 
studii, konkrétní podoba parku bu-
de teprve rozpracována, samozřej-
mě se zapojením veřejnosti, a infor-
movali jsme ho o  práci čtyř archi-
tektonických studií na vnitřním pro-
storu dvora za čp. 1. V diskusi jsme 
se věnovali i oblasti školství, jehož 
kvalita i  dostatečné kapacity jsou 

pro nás velmi podstat-
né a  budou vyžado-

vat – i s ohledem na 
předpokládaný růst 
naší MČ – výrazné 
investice. 

Plány na papíře 
jsou sice zajímavé, 

ale realita je mno-
hem barvitější. Pro-

to jsme některými mís-
ty, podle časových mož-
ností, prošli nebo proje-
li  dvůr i stodolu, kterou 

plánujeme otevřít veřej-
nosti a  přeměnit v  prostor pro se-
tkávání. Ukázali jsme pole, kde 
pracujeme na vzniku nového par-
ku, a působivý pro pana primátora 
byl i příjezd do této lokality, proto-
že jsme ho navedli přes ulici V Kou-
tě – lidé, kteří zde žijí, si léta stěžují 
na zcela nevyhovující podmínky pro 
parkování na této nezpevněné ko-
munikaci. Další rychlou zastávkou 
byl i recyklační dvůr, kde na magist-
rátních pozemcích vyrostly hory na-
drceného stavebního odpadu, který 
obtěžuje široké okolí. Poslední, co 
jsme stihli, byl prostor na křižovatce 
Libušská / V Lužích. Cílem bylo upo-
zornit na slabou koordinaci velkých 
dopravních staveb, které se chys-
tají na našem území (výstavba met-
ra, obchvatu atd.). Tyto stavby zatíží 
obyvatele naší městské části samy 
o  sobě (jakkoli samozřejmě s  vidi-
nou benefitů, které přinesou), bez 

výrazné koordinace bude tato zátěž 
ještě mnohem vyšší. Až v prostoru 
této křižovatky bude vznikat stanice 
metra, omezí dopravu na Libušské. 
Pokud by byl v tu dobu již vytvořen 
obchvat Písnice a Libuše, bylo by to 
pro všechny snazší.

Toto téma tlačíme do hledáčku 
vedení Prahy dlouhodobě, ostatně 
zmiňovala jsem to i na setkání sta-
rostů s  panem prezidentem, kte-
rého rovněž zajímalo, co městské 
části tíží. Výstupem koresponden-
ce a mnoha jednání, která k tomuto 
tématu vedeme, je vznik pracovní 
skupiny, iniciovaný panem primáto-
rem, pro koordinaci rozvoje a oprav 
dopravní infrastruktury v  lokalitě 
MČ Praha-Libuš, MČ Praha-Kunrati-
ce a okolí ovlivněné výstavbou me-
tra D. Zde se budou scházet všichni 
důležití hráči, kteří v budoucnu bu-
dou na našem území realizovat ně-
kterou významnou stavbu. V rámci 
aktivit této pracovní skupiny je plá-
nována i studie, která bude mode-
lovat vliv na obyvatele naší městské 
části i těch sousedních. 

Od velkých akcí po menší. Pro-
zatím nebyly zrealizovány projekty, 
které získaly podporu z participativ-
ního rozpočtu. Bylo to dáno perso-
nálním oslabením na úřadě. Namís-
to 2,5 úvazku na odboru životního 
prostředí a  dopravy, zde přes léto 
bylo pouze 1,8 úvazku. Současně 
probíhala výběrová řízení na klíčo-
vé pozice – vedoucí ekonomického 
odboru, tajemník. Přesto věříme, že 
harmonogram participativního roz-
počtu, který počítá s  realizací do 
konce roku 2023, naplníme a již br-
zy si budete moci například zahrát 
na dalším pingpongovém stole.

Akce, které městská část pořá-
dá, by měly být místem setkávání 
a  příjemných zážitků. Stojí to prá-
ci a  úsilí nejen organizátorů, ale 
i  dobrovolníků a  samozřejmě fi-
nanční prostředky. Vše pro vás 
chceme připravit co nejlépe, a pro-
to nás zajímá zpětná vazba. V tom-
to čísle najdete odkaz na dotazník 
k Jablkobraní, plánujeme takto prů-
běžně sledovat i  další akce, které 
pořádáme.

Byli jste zvyklí, že součástí pro-
sincového čísla byl tištěný kalen-
dář s  nejpovedenějšími obrázky 
dětí našich škol a školek a plánem 
akcí na následující rok. Dostalo se 
k nám nemálo hlasů, které pouka-
zovaly na to, že papírový stolní ka-
lendář je už přežitek v čase digitál-
ních diářů. Sama jsem spíše klasic-
kého založení, a  přestože pracu-
ji se sdíleným pracovním diářem 
v mobilním telefonu, ráda se dívám 
na ten libušský, který mám v kuchy-
ni na poličce. I tisk kalendáře je zá-
ležitost poměrně nákladná. Pokud 
to splní účel a udělá příjemcům ka-
lendáře radost a  budou jej použí-
vat, pak je to v pořádku, pokud ne-
použitý skončí – v  lepším případě 
– v kontejneru na papír, míjí se to 
účinkem. Rozhodli jsme se proto 
pro kompromisní řešení – kalendář 
připravujeme a tiskneme v menším 
nákladu a bude k dispozici na obou 
budovách ÚMČ, v knihobudce před 
radnicí a dalších místech. Tato mís-
ta i  termín, kdy bude k  dispozici, 
ještě upřesníme. 

Příjemné listopadové dny, milí 
sousedé!

Lucie Jungwiertová, starostka
Foto: Kancelář primátora
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V prvním říjnovém týdnu pro-
běhlo v písnickém Klubu Junior 
veřejné představení plánů na 
dostavbu a revitalizaci sídliště 
ze strany jeho vlastníka, společ-
nosti CIB. 

Považujeme za důležité, aby ob-
čané byli informováni o  připravo-
vaných projektech na území MČ, 
tento projekt dosud na území MČ 
představen nebyl. Přítomní obča-
né si vyslechli informace od ar-
chitekta i  od zástupce majitele. 
V  rámci několikahodinové disku-
ze zazněly dotazy na parkovací 
místa a celkovou dopravní obsluž-
nost, na smysl a rozsah dostaveb. 
Zájem vyvolal plán na celkovou re-
vitalizaci fasád stávajících panelo-
vých domů v ulici Ke Kurtům s tím, 
že pro tento zásah už existuje sta-
vební povolení. 

Městská část tento projekt vel-
mi bedlivě hlídá, protože nám zá-
leží na spokojenosti našich občanů 
a kvalitě veřejného prostoru na na-
šem největším sídlišti. Průběžně se 
k  nám dostávají stížnosti místních 
zejména na nepořádek, kvalitu ve-
řejného prostoru a omezené parko-
vání. Problémy se snažíme řešit jak 
s majitelem sídliště, tak tam, kde je 
to možné, i s jinými partnery. Obtíž-
nému parkování by měla alespoň 

částečně ulevit právě realizovaná 
dopravní studie. Jsme také v  kon-
taktu s pražským magistrátem a In-
stitutem plánování a  rozvoje Pra-
hy, který před několika lety vytvořil 
územní studii na okolí budoucí za-
stávky metra a  sídliště. Doufejme, 
že jednání v  tomto týdnu bylo za-
čátkem lepší budoucnosti pro sídli-
ště Písnice. 

Děkujeme za účast našim obča-
nům, zástupcům společnosti CIB 
a architektovi Pavlu Hniličkovi. Dě-
kujeme za uvolnění tělocvičny Klu-
bu Junior pro toto setkání.

Petr Vilgus
Foto: Petr Vilgus

Nákres: Pavel Hnilička 
Architects+Planners

Projednání revitalizace Sídliště Písnice s CIB

Dobrá zpráva; projekt obchva-
tu Písnice míří ke stavebnímu 
povolení. 

Zástupci městské části se v  zá-
ří 2023 zúčastnili posledního pro-
jednání připomínek k  této životně 
důležité stavbě, která má vyrůst na 
východ od Písnice a která odvede 
z  centra této čtvrti tranzitní dopra-
vu. Mezi květnem a zářím jsme in-
tenzivně pracovali na tom, aby byl 
obchvat pro radost a ne pro zlost. 
A to se povedlo – nová podoba ob-
chvatu bude dobře sloužit jak pís-
nickým občanům, tak automobi-
listům, cestujícím MHD, chodcům 
i  cyklistům. Podél obchvatu bude 
několik autobusových zastávek, 
chodník, cyklostezka i  protihluko-
vá opatření. Mysleli jsme i  na na-
še občany, kteří by chtěli dojít pěš-
ky na budoucí zastávku metra De-
po Písnice. Vyřešeno bude odvod-
nění obchvatu, které místo do Pís-
nického potoka bude směřovat do 
nádrže Rezerva u  Kunratické spoj-
ky. Obchvat Písnice bude osvětlen 
v  úseku mezi Kunratickou spojkou 
a Klenovickou a na křižovatce s Li-
bušskou, zbytek procházející vol-
nou krajinou nikoliv. 

Při jízdě od jihu obchvat začne 
u  křižovatky s  odbočkou na Cho-
lupice, která bude přebudována 
na okružní křižovatku. Od silnice 
se zde také odpojí chodník/cyklo-
stezka, který povede v  celé délce 
obchvatu. V  oblasti vyústění ulice 
K Vrtilce se vozovka odkloní ze stá-
vající trasy a místo aby vedla podél 
protihlukové zdi do Písnice, bude 
přeložena jižněji. Zde bude auto-
busová zastávka Vrtilka, následovat 
bude okružní křižovatka obchvatu, 
Libušské a  cesty do Hrnčířů. Dal-
ších několik set metrů povede ob-

chvat levotočivou zatáčkou smě-
rem k další okružní křižovatce, kde 
se bude setkávat s ulicí Klenovická 
a  odbočkou na autobusový termi-
nál. U této křižovatky bude další au-
tobusová zastávka Klenovická. 

Poslední odbočka do písnické zá-
stavby, která bude také doplněna za-
stávkou autobusu, bude směřovat 
do Švihovské. V  nejsevernější čás-
ti bude obchvat míjet vodní nádrž 
Rezerva (nyní vyschlou) a  podjíždět 
tubus metra. Písnická spojka skon-
čí okružní křižovatkou s Kunratickou 
spojkou, kde bude vše připraveno na 

stavbu autobusových zastávek a kde 
bude přechod směřující k lesoparku 
Na Musilech. Do křižovatky povede 
v budoucnu další část obchvatu – Li-
bušská spojka, která propojí Kunra-
tickou spojku a Dobronickou po vý-
chodní hranici areálu SAPA. 

Připomeňme si, že územní 
rozhodnutí na obchvat bylo vydáno 
před dlouhými lety. Doufejme, že 
všechny problémy spojené s  tímto 
projektem už padly a  že se jej br-
zy dočkáme. 

Petr Vilgus
Výkres: archiv ÚMČ Praha-Libuš

Písnická spojka je blíže realizaci
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Komise MHMP

Naše radnice od jara letošního ro-
ku upozorňovala pražský magistrát 
na to, jak důležité je dokončit různé 
obchvaty, přeložky silnic a  rekon-
strukce do doby zahájení výstavby 
metra. Obáváme se totiž, že zahá-
jení prací na této dopravní stavbě 
utlumí všechny další akce do naše-
ho území, a proto se snažíme o je-
jich urychlení. Trápí nás nerealizo-
vaný obchvat Písnice a Libuše, stav 
Dobronické, neexistence tzv. Jalod-
vorské spojky propojující ulice Chý-
novská a Vídeňská, nevyřešené po-
kračování kolejové dopravy do Stře-
dočeského kraje. Potřebujeme řešit 
kanalizaci pod Dobronickou i  děsi-
vý stav křižovatky před tržnicí SA-
PA. Děkujeme pražskému primáto-
rovi Bohuslavu Svobodovi, náměst-
kovi primátora pro dopravu Zdeň-
ku Hřibovi, náměstkovi primátora 
pro územní rozvoj Petru Hlaváčko-
vi a dalším za zřízení „pracovní sku-
piny pro koordinaci rozvoje a oprav 
dopravní infrastruktury v lokalitě MČ 
Praha-Libuš, MČ Praha-Kunratice 
a  okolí ovlivněné výstavbou metra 
D“. Chápeme to tak, že magistrát-
ní politická reprezentace sdílí naše 
obavy a chce udělat vše pro to, aby 
metro přineslo naší části města a je-
jím obyvatelům jen to dobré. 

Studenti

Pracujeme na nových zelených 
místech a spolupracujeme s vysokou 
školou! V zasedacím sálu zastupitel-
stva proběhla úvodní schůzka stu-
dentů Fakulty agrobiologie, potravi-
nových a přírodních zdrojů České ze-
mědělské univerzity v Praze s vede-
ním městské části. Cílem práce stu-
dentů bude návrh budoucnosti ně-
kterých míst – mj. budoucího parku 
Na Jezerách, jižní části parku U Za-
hrádkářské kolonie, centrální zelené 
plochy u pomníku padlých v Písnici 
nebo území dnešního autobusového 
obratiště Na Konečné. Moc nás těší 
spolupráce s vysokoškoláky a doufá-
me, že za čas budou zmíněná místa 
hezčí, zelenější a příjemnější.

Rekonstrukce mostku  
v ulici K Jezírku

Naše četa údržbářů na přelomu 
září a října kompletně zrekonstruo-
vala ztrouchnivělý mostek do par-
ku K jezírku. Děkujeme našim kole-
gům údržbářům za skvělou a rych-
lou práci. Doufáme, že mostek nám 
bude dlouho sloužit.

Celoroční zákaz  
spalování rostlinného odpadu

Upozorňujeme, že v  září schvá-
lil pražský magistrát vyhlášku, která 
celoročně zakazuje spalování rost-
linného rozložitelného materiálu. 
Rostlinným materiálem jsou zejména 
(ale nejen) tráva, seno, sláma, shrab-
ky z  trávníků, větve, kmeny stromů, 
kořeny, stonky bylin, listí, jehličí, kůra, 
květenství nebo plody bylin a dřevin. 

Za jiným účelem, než je odstra-
nění odpadního rostlinného mate-
riálu, lze na území Prahy spalovat 
v  otevřených ohništích výhradně 
suché dřevo a šišky. Nicméně i pro 
tuto výjimku platí regulace – oheň 
na otevřeném ohništi se nesmí 
rozdělávat v době, kdy je pro úze-
mí hlavního města Prahy vyhláše-
na Českým hydrometeorologickým 
ústavem výstraha před silným, vel-
mi silným nebo extrémně silným vě-
trem nebo v době, kdy je pro úze-
mí hlavního města Prahy vyhlášena 
smogová situace. 

Pálením suchého rostlinného ma-
teriálu vzniká vysoká koncentrace 
znečišťujících látek, která škodí na-
šemu zdraví. Vzniká také nepříjem-
ný kouř, který může vadit obyvate-
lům přilehlých domů, hlavně v mís-
tech, kde je větší počet domů.   

Máte-li zájem o  likvidaci rozlo-
žitelného rostlinného odpadu, ob-
jednejte si hnědou popelnici na 
bioodpad. Tato služba je v  Praze 
nabízena zdar-
ma. V  případě 
zájmu může-
te vyplnit žá-
dost na adrese: 
w w w. b i o o d -
pad.praha.eu.

Novinky ve sběru  
tříděného odpadu

V  říjnovém čísle časopisu jsme 
naše čtenáře informovali o  tom, že 
v  průběhu října probíhá postupná 
změna na sběrných místech tříděné-
ho odpadu. Jsou staženy speciální 
popelnice na nápojové kartony, kte-
ré se nově vhazují do stejného kon-
tejneru jako plasty. Tato komodita bu-
de dotříděna na třídící lince. Prosíme, 
dbejte zvýšené pozornosti novým 
nálepkám na kontejnerech a vhazuj-
te do nich jen to, co do nich patří.

Jednání v písnické ulici Ke Kašně

V pátek 6. října proběhlo setkání 
zástupců  městské části s některý-
mi obyvateli ulice Ke Kašně v Písni-
ci. Řešila se především dopravní si-
tuace, kterou obyvatelé vnímají ja-
ko nebezpečnou z důvodu nedodr-
žování pravidel silničního provozu, 
které platí v obytné zóně – týká se 
především nejvyšší povolené rych-
losti, která je zde 20 km/hod.

Největší problém je v přední čás-
ti ulice od ulice Libušské, kde nemo-
vitosti nemají předzahrádku. Vozidla 
jezdí v  těsné blízkosti obytných bu-
dov a při vycházení ze dveří/branky 
obyvatelé vstupují do vozovky. Jak 
již bylo naznačeno, hlavním problé-
mem jsou v  této ulici bezohlední ři-
diči, kteří nedodržují pravidla silnič-
ního provozu a  svou rychlou jízdou 
ohrožují obyvatele a  chodce. Před-
pokládáme, že k  rychlé jízdě svádí 
i délka ulice a nekomplikovaná jízda 
v přímém směru, které nebrání žád-
né překážky. V ulici je také mateřská 
škola, do které většina rodičů své dě-
ti vozí, což zvyšuje provoz zejména 
v ranních a odpoledních hodinách.

Na společném setkání bylo do-
mluveno, že městská část osloví 
dopravního projektanta, jehož úko-
lem bude najít řešení zpomalení do-
pravy a v některých místech její od-
dálení od rodinných domků. Domní-
váme se, že půjde o menší stavební 
zásahy, přesuny některých parko-
vacích míst nebo o doplnění uliční-
ho prostoru pevnými překážkami. 
Konkrétní změny a úpravy však do-
poručí projektant.

Než k  úpravám dojde, dovolte, 
abychom zopakovali pravidla pro 
provoz v pěší zóně:
– V obytné zóně smějí chodci uží-

vat pozemní komunikaci v  ce-
lé její šířce, hry dětí jsou zde 
povoleny.

– Řidič smí jet rychlostí nejvýše 20 
km/hod., přitom musí dbát zvýše-
né ohleduplnosti vůči chodcům, 
které nesmí ohrozit, v  případě 
nutnosti musí zastavit vozidlo.

– Stání je dovoleno jen na místech 
určených pro parkování.

– Chodci musí umožnit vozidlům 
jízdu, to platí i  pro děti hrající si 
v obytné zóně.
Žádáme všechny řidiče, aby 

dbali pravidel pro provoz v  pěších 
zónách, aby nedocházelo k ohrože-
ní bezpečnosti chodců a  obyvatel. 
Děkujeme.

Oprava ulice U Jednoty v Písnici

Ulice U  Jednoty je jedna z  po-
sledních ve staré Písnici, která ne-
má zpevněný povrch, nýbrž povrch 
štěrkový, který se musí i několikrát 
ročně opravovat.

Městská část rozhodla o úpravě 
a  v  ulici byl položen asfaltový pás 
v  šíři cca 3–3,5 m od Libušské až 
na konec ulice. U Libušské je asfalt 
širší, kvůli pohodlnému vjezdu a vý-
jezdu z ulice. Toto úprava povrchu 
umožní nejen vozidlům, ale přede-
vším chodcům komfortnější pohyb 
v ulici.

Nejedná se o  definitivní úpra-
vu celého uličního prostoru, nýbrž 
o  provizorní úpravu do doby, než 
bude zhotovena projektová doku-
mentace, vydáno stavební povolení 
a povrch definitivně realizován (toto 
je v kompetenci investičního odbo-
ru Magistrátu hl. m. Prahy).

Petr Vilgus
Foto: archiv ÚMČ Praha-Libuš,  

Petr Vilgus
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Nové vedení radnice pokročilo ve 
vyjednávání s hl. m. Prahou ohled-
ně vyčlenění nových parkových 
ploch ze stávajících stavebních 
pozemků v lokalitě Na Jezerách. 

Podle studie Unit Architektů si 
magistrát nově ukrojí ze svých sta-
vebních pozemků 1,9 ha pro nový 
park. S touto studií vyslovil souhlas 
náměstek primátora doc. Hlaváček 
i  zastupitelstvo naší MČ. Celý pro-
ces ještě není u konce, tento záměr 
musí projít schvalovacím kolečkem 
na magistrátu. Přesto je to význam-
ný milník v celém procesu. 

Díky sérii vyjednávání tak může 
vzniknout pro naše občany parko-
vá plocha o  více než 9 hektarech, 
pokud započítáme i zeleň, která je 
územním plánem již nyní stanovena 
na pomezí naší MČ, Kunratic a Pra-
hy 4. To je více než Zámecký park 
v Kunraticích (6 ha), Karlovo náměs-
tí (4,25 ha) nebo Chotkovy sady (3,5 
ha) a  srovnatelné třeba s  Centrál-
ním parkem Na Chodově. 

Zbývající stavební pozemky hl. 
město Praha požaduje ponechat 
jako stavební pro bytovou funkci 
a občanskou vybavenost. Do loka-

lity by tak měla přibýt škola, školka, 
skautská klubovna, pečovatelský 
dům pro seniory a  nájemní bydle-
ní v  majetku hl. m. Prahy. Podstat-
né však je, že tato výstavba vyu-
žívá i  plochu již zastavěného úze-
mí (škola by měla být vybudována 

Park Na Jezerách: téměř dva hektary  
nové zeleně a celkový rozsah devět hektarů

Park Na Jezerách KÚ Libuš  
– původní stav

Park Na Jezerách KÚ Libuš  
– návrh na úpravu změny ÚP

Jak jsme už v minulosti infor-
movali, jsme nuceni přistoupit 
ke kácení tří topolů v Zátoňské 
ulici ve staré Písnici. 

Podle aktuální informace od-
borné firmy dojde ke kácení me-
zi 6. a 9. listopadem. Na stav stro-
mů byl opakovaně zpracován posu-
dek, ten letošní bohužel vyhodnotil 
topoly jako nebezpečné. Každý ži-
vý organismus na zemi má danou 
svou délku života a písnické topoly 
míří k jeho konci. A vzhledem k to-
mu, že pod stromy je provozováno 
oblíbené komunitní centrum a oko-
lo vede důležitá komunikace, nejde 
ignorovat reálné riziko pádu větví 

nebo částí kmene. Doufejme, že to 
je poslední bolestná událost, která 
nás čeká v této oblasti. Plány na její 
další obnovu zahrnují například re-
konstrukci hráze a okolí Obecňáku 
podle projektu, který bude respek-
tovat charakter této lokality. Pokud 
vše vyjde jak má, už v  příštím ro-
ce bude rekonstruovaná ulice Pu-
timská, v celé její délce, až po klub 
Jasoň. Příští nebo přespříští rok bu-
de obnovena ulice Zátoňská, kde je 
kromě špatného stavu podzemních 
sítí nutné zcela předělat propustky 
Písnického potoka, aby nehrozilo 
vylití potoka z břehů.

Petr Vilgus
Foto: archiv Pavly Tůmové, Petr Vilgus

Kácení v Zátoňské

Další dobrá zpráva! Tou je jis-
tě pro všechny místní patrio-
ty skutečnost, že po předlouhé 
době má Libuš opět svůj hra-
niční kříž. 

Takový býval dříve na okraji kaž-
dé vsi a chránil místní i žehnal všem 
odcházejícím či v  míru přicházejí-
cím. Z  libušských se dochoval je-
diný, cca 40 let ale obtížně přístup-
ný, situovaný nevhodně v  zarost-
lé rokli pod školou Meteorologic-
ká. Již několik let probíhající úvahy 
o  jeho opětovném přemístění na 
lepší místo vzali letos rychlý spád 
a  po obtížném vyproštění i  zdaři-
lé restauraci (v osvědčené dílně p. 
Poláka) byl na samém přelomu zá-
ří a října opatrně usazen na trávník 
vedle chodníku Meteorologické uli-
ce, těsně před křižovatkou s ul. No-
vodvorskou. Na tom ale nezůstane! 
Podle starých tradic bude tento his-
torický kříž i veřejně požehnán, na 
což jste všichni, vážení přátelé, sr-

dečně zváni. Akce je naplánována 
na neděli 12. 11. ve 14. hod. Jedná se 
o slavnostní událost pro nás všech-
ny, tak určitě přijďte! Těšíme se na 
Vás!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Foto: Šárka Pichová

Libušský hraniční kříž

v prostoru nábytkové banky) a ne-
chává dostatek prostoru pro zeleň. 
Sám primátor doc. Bohuslav Svo-
boda se na své návštěvě MČ Libuš 
podivoval, že si nepamatuje situa-
ci, kdy by hl. m. Praha měnilo své 
stavební pozemky na nestavební! 
Obvykle je trend přesně opačný. 
Z pohledu vedení naší MČ se jedná 
o  kompromisní řešení, neboť jsme 
dlouhodobě prosazovali parkovou 
plochu ještě o větším rozsahu. Nic-
méně v  době zahušťování města 
je velkým úspěchem, že se i  nové 

bezmála 2 ha podařilo ze staveb-
ních ploch pro park vyčlenit. Stálo 
za tím mnohaleté úsilí místních ob-
čanů, kterým i tímto opět děkujeme, 
a náročné vyjednávání představite-
lů naší nové radnice. Konkrétní po-
doba parku bude diskutována s ob-
čany, již nyní v listopadu bude jeho 
nejsevernější část osázena jako ve-
řejný ovocný sad.  

Pavla Tůmová, 
místostarostka, Lucie 

Jungwiertová, starostka
Výkres: Eliška Málková
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Dne 14. října se v Klubu Junior 
na Praze 4 – Libuš uskutečnil 
22. ročník modelářské soutěže 
a výstavy Písnice model Open 
2023. 

Soutěžilo se ve 22 kategoriích 
rozdělených podle věku na Mladší 
žáky, Starší žáky, Juniory a Seniory. 
Soutěž je hlavně zaměřena na dě-
ti a mladé lidi, proto je vypsáno pro 
žáky a juniory celkem 12 samostat-
ných kategorií dělených na malá 
a velká letadla a na malou a velkou 
techniku. Dále se mladí modeláři 
mohou se svými modely přihlásit do 
dalších šesti kategorií, v kterých se 
soutěží bez rozdílu věku.

Ocenění, kterým se soutěž Pís-
nice Model Open odlišuje od ostat-
ních soutěží, je cena v podobě kach-
ního pírka odlitého z keramiky, které 
odkazuje na drůbežářskou minulost 
městské části Praha-Libuš. Velký dů-
raz je zde kladen na „motivační ce-
ny“, tzn. každý přítomný modelář do 
18 let dostane model, i když se zrov-

na neumístil na prvních třech příč-
kách. Na soutěži Písnice Model Open 
je tradičně udělován pohár s názvem 
„Motivační cena klubu KPM Křížem 
Krážem“, a to nejmladšímu soutěžící-
mu modeláři, a dvě hlavní ceny „Ce-
na klubu KPM Křížem Krážem“ a ce-
na „Cena starosty MČ Praha-Libuš“. 
Od letošního roku přibyla cena „Ce-
na Petra Šámala“ jako vzpomínka na 
našeho kolegu a zakladatele mode-
lářského klubu KPM Křížem Krážem, 
který ho založil před 25 lety.

Za to, že můžeme podporo-
vat mladé modeláře věcnými ce-
nami, děkujeme především vstříc-
ným sponzorům, mezi které se po 
dlouhá léta řadí firma Plastic Pla-
net, s.  r. o., fi Eduard, MPM, SMĚR, 
Valom, Special Hobby, AZ Model, 
Plus Model, Mark I models, Hauler, 
Model Scenic, Draco, WWP Books, 
Vallo podstavce a další.

Že se soutěž těší oblibě, svědčí 
i stále vzrůstající počet soutěžících 
a modelů, kdy letos bylo přihlášeno 
81 modelářů s více než 254 modely! 

Modelářské soutěže Písnice Mo-
del Open se účastí mnoho modelář-
ských klubů při Domech dětí a mlá-
deže, a  to z  Prahy, Mladé Bolesla-
vi, Litoměřic, Písku a  další. Někte-
ré z  nich byly na takovéto soutěži 
poprvé a podle kladných ohlasů ne 
naposledy. Soutěž Písnice Model 
Open je spojena i  se soutěží pro 
naše drahé polovičky a  maminky, 
konkrétně soutěží o cenu za nejlé-
pe upečenou sladkost – moučník 
nebo bábovku.

Přijměte prosím s předstihem po-
zvání na další ročník soutěže Písni-
ce Model Open 2024, která se bu-

de konat 19. 
října 2024. 
Více infor-
mací o  činnosti modelářského klu-
bu KPM Křížem Krážem, z. s., nábo-
ru mladých modelářů a  modelářek 
naleznete na: www.modelari.eu.

Veškeré fotografie z modelářské 
soutěže Písnice Model Open 2023 
naleznete na: https://www.rajce.id-
nes.cz/kpmkrizemkrazem/album/
pisnice-model-open-2023.

Za KPM Křížem Krážem z.s.  
Ing. František Čech

Foto: Ing. František Čech

XXIII. Písnice Model Open

Letošní Den seniorů připadl 
na neděli, v našem klubu jsme 
tedy slavili v úterý dne 3. října. 
Obávali jsme se, že se do klu-
bu nevejdeme, ale vše dobře 
dopadlo.

Oslava proběhla za účasti zá-
stupců a pracovníků městské čás-
ti Praha-Libuš: paní starostky, pa-
na místostarosty a pracovníků od-
boru správního a školství.

Pohoštění i s objednanou hud-
bou p. Vomáčky a kytičkou – nád-
hernou růží, vše šlo účet úřa-
du. Moc jsme si to užívali a  také 
jsme byli rádi, že jste k nám zaví-
tali. Moc si toho vážíme a děkuje-
me! Věříme, že naši senioři budou 
i  nadále nedílnou součástí života 
v Libuši a Písnici a, bude-li třeba, 

samozřejmě také rádi pomohou 
a zúčastní se činnosti Sokola, pě-
veckého sboru.

Hlavní slovo zaznělo od pa-
ní starostky Jungwiertové, dále 
od pana místostarosty Melicha-
ra, a  to s  přáním: hodně zdra-
ví, hodně srdečných setkávání 
v  klubu, na výletech, na rekrea-
cích a  podobně. Vždyť všichni 
senioři z  celé městské části se 
mohou zúčastnit našich progra-
mů, výletů a rekreačních pobytů. 
A  není toho málo za jeden rok: 
plánovaná setkání v  klubu, šest 
jednodenních a pět vícedenních 
výjezdů a  další připravované 
programy.

Zdena Prchlíková
Foto: Zdena Prchlíková

Den seniorů – oslava
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Již podesáté se Park Kamýk na-
dechl veselostí a živostí při ob-
líbeném open air festivalu Jabl-
kobraní v pátek 22. září.

První návštěvníky v  15 hodin uví-
tali moderátoři. Všechny worksho-
py a stánky byly připraveny a  festi-
val slavnostně zahájila starostka MČ 
Praha-Libuš Lucie Jungwiertová, sta-
rosta MČ Praha 12 Vojtěch Kos, mís-
tostarostka MČ Praha-Libuš Kateřina 
Turnová, radní MČ Praha 12 Michae- 
la Černá a  Petr Prchal. Následova-
lo nepřetržité pásmo tance a zpěvu 
až do večerních hodin, kdy na pódiu 
vystoupila Řeznická kapela.

V  rámci festivalu probíhala tra-
diční soutěž pro místní šikovné pe-
kařky a pekaře o nejlepší jablečný 
koláč dle jakékoli světové receptu-
ry. Odměnou pro vítězku, kterou se 
stala paní Marie Vrňatová, byla pe-
čená kachna s dvěma druhy knedlí-
ků a dvěma druhy zelí.

Prvním vystoupením byl Dračí ta-
nec v podání Wushucentra. Dále se 

představily vietnamská hudebnice 
Duong Huyen Ly s  tradičními viet-
namskými hudebními nástroji, ukra-
jinský taneční soubor Džerelo a ta-
neční skupina Moante Dance Crew, 
indonéský spolek Kintari, hadí že-
na Nomin Narantuya, Persian Divas 
a  skupina Haiya Tabla. Indický ta-
nec předvedla Evin Vojtková a po-
pulární K-pop v podání taneční sku-
piny Excelent. 

O  zábavné odpoledne pro ma-
lé návštěvníky se postaralo mno-
ho tradičních workshopů: oblíbené 
mozaiky od Aleše Herzoga, stánek 
spolku rodičů ze ZŠ Meteorologic-
ká, cirkusové dovednosti si děti vy-
zkoušely s  Teatro Comico, zaspor-
tovaly si s  klubem Florbal Spar-
ta a  spolkem Pocta. Velkou radost 
všem přítomným udělala kočovná 
herna od Sládkovny, kde si velcí 
i malí vyzkoušeli netradiční hry. Dě-
ti zaujalo malování na obličej, které 
bylo na dvou stanovištích. 

Rádi bychom poděkovali všem 
účastníkům akce a všem, kteří se na 

přípravě akce podíleli nebo k jejímu 
uskutečnění jakkoli přispěli.

Po celou akci byly k  dispozi-
ci stánky s  cizokrajným i  českým 
občerstvením. 

Akce se vydařila, zájem byl veli-
ký. Všichni, kdo přišli, od nejmen-
ších po nejstarších, ať již Češi, ne-
bo cizinci, si dopřáli dobré zábavy 
spolu se svými sousedy, známými 
a přáteli ze škol a školek.

Veškeré finanční náklady na tu-
to akci, pořádané v  rámci realiza-
ce projektu „Podpora integrace 
na území MČ Praha-Libuš v  roce 
2023“ na integraci cizinců, byly po-
kryty dotací Ministerstva vnitra ČR, 
Magistrátu hl. m. Prahy a  Městské 
části Praha 12. Rozpočet byl připra-
ven a čerpán obdobně jako v minu-
lých letech.

Termín příštího ročníku Jablkobra-
ní vychází na pátek 20. září 2024.

Lucie Chmelířová, OSŠ
Foto: Kristina Thaler 

FOTOREPORTÁŽ

Desátý ročník Jablkobraní v parku Kamýk
Zpětná vazba Jablkobraní 2023

22. září proběhlo Jabkobraní. Rádi 
bychom Vás požádali o  zpětnou 
vazbu. Akce stojí mnoho lidí, kte-
ří pracují na její přípravě, spoustu 
sil i  nemálo veřejných prostřed-
ků, chceme, aby si ji návštěvní-
ci skutečně užili. Abychom moh-
li další ročník uspořádat co nejlé-
pe, pomohlo by nám, pokud byste 
nám zodpověděli několik otázek 
v krátkém dotazníku, který najde-
te na odkazu QR kódu. Dotazník 
bude přístupný do 17. 11. 2023.

Děkujeme,  
městská část Praha-Libuš
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FOTOREPORTÁŽ

Desátý ročník Jablkobraní v parku Kamýk
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ZŠ Meteorologická
Montessori na Farmě Dvorec

Hned druhý týden v  září vyrazi-
lo celé Montessori od 1. do 5. tří-
dy na společný adaptační pobyt do 
Radnice u Rokycan. Ubytování jsme 
měli v penzionu na Farmě Dvorec, 
kde jsme měli možnost se seznámit 
s mnoha zvířaty. Opečovali jsme ko-
níky, kteří nás za odměnu povozili. 
Nakrmili jsme a pohladili si přítulné 
kočky, jelena i lamu. Viděli jsme do-
jení kraviček, krmení divokých pra-
sat, domácích prasat, králíků, ov-
cí, oslíků, pštrosů, daňků a  dokon-
ce i  kapříků v  rybníku. Okolí farmy 
jsme prozkoumávali především na 
kolech. Nyní jsme uplatnili všechny 
bezpečnostní pravidla při jízdě ko-
le, které jsme se naučili už v květnu 
a v červnu na cyklo-výletech po Pra-
ze. Objevili jsme na kolech v  okolí 
farmy přírodní koupaliště, řeku Be-
rounku i  pravěké naleziště. Kromě 
koupání jsme si užili i opékání buř-
tů, noční světelnou stezku a posled-
ní večer diskotéku. Adaptační týden 
utekl jako voda. Plní nových zážitků 
a dobrodružství jsme v pátek dopo-
ledne vyrazili autobusem zpět do 
svých domovů v Praze.

Radana Konarská

Montíci na vodě
Viděli jste už Prahu z pohledu vo-

dy? My ano. Dnes jsme vyrazili spo-
lu s vodáckou skupinou Šán na Vl-
tavu a zkusili jsme si, jaké to je pád-
lovat. Počasí bylo krásné a zážitků 
máme opravdu hodně.
Orientační běh

Na dnešní den se děti moc těšily. 
Byl totiž pro ně připraven orientační 
běh v Modřanské rokli.

Vůbec nešlo o  to, kdo má lep-
ší čas. Hlavně, užít si to! Starší zku-
šenější Montíci vzali pod svá křídla 
prvňáčky a provedli je trasou. 

Pro nováčky to byla premiéra 
a jak bylo vidět, měla úspěch.
Hravá čeština

Co si takhle procvičit český jazyk 
formou hry a  doplňovačky?  Menší 
děti společně pracovaly se starší-
mi dětmi. Z obrázků měly poskládat 
slovo a vyluštit tajenku.

Blanka Zirnsáková
Foto: Blanka Zirnsáková,  

Radana Konarská

Program SI třída a naše 7B  

V pondělí 25. září jsme se sešli 
v úpolovém sálu ve škole, kde pro 
nás byl připravený program SI tří-

da od Skautského institutu. Na za-
čátku programu jsme se seznámili 
s lektory, s Kubou a Jitkou. Na úvod 
jsme hráli pohybovou hru na roze-
hřátí. Hra byla hodně běhací a ská-
kací, téma bylo Laser v bance. Po 
přestávce jsme se přesunuli ven, 
kde přišel čas na hru v týmech. By-
la to hra s  čísly na čas a my jsme 
se velmi rychle museli naučit spo-
lupracovat ve skupince. V  závěru 
dopoledne jsme měli program na 
paloučku, kde pro nás lektoři při-
pravili program Cirkus. Bylo to ně-
kolik stanovišť s různými úkoly, kte-
ré jsme měli postupně projít a  vy-
zkoušet si. Byly to šifry, stavění sta-
nu, akrobacie… Každý dělal, co ho 
baví. Lektoři si na úplný konec s ná-
mi povídali o  tom, jak se nám ak-
ce líbila. 
Linda Hrtánková a Klára Blahůtová   

Foto: Klára Blahůtová 

Evropský den jazyků

Den jazyků jsme si připomenu-
li ve dnech 25.–27. září. Akci jsme 
věnovali dvě vyučovací hodiny. Vět-
šina spolužáků si připravila aktivitu 
ve dvojici. Seznámili jsme se např. 
s vietnamštinou, japonštinou, čínšti-
nou, italštinou nebo španělštinou. 
Velkou výhodu měli spolužáci, kte-
ří kromě češtiny hovoří i  jiným ja-
zykem. Pro ně byla příprava určitě 
snazší. Bavilo nás hraní her, přiřazo-
vání poslechových ukázek k jednot-
livým jazykům nebo třeba vytváře-
ní plakátů k  této akci. Bylo to milé 
zpestření běžného vyučování.

žáci 8. ročníků

Den jazyků na ZŠ Meteo

Výuka v Den jazyků a ZŠ Meteo 
byla trochu netradiční. Ve třídách 
jsou děti z  různých kulturních pro-
středí. Z cizinců převažují Vietnam-
ci a Ukrajinci. Děti odlišných národ-
ností se postupně představovaly 
svým spolužákům ve svém mateř-

ském jazyce. Děti se například nau-
čily vietnamský pozdrav „Xin chao“. 
Nechyběly ani pozdravy v  arabšti-
ně, čínštině nebo ruštině. Děti ta-
ké odhadovaly slovenské výrazy, 
které jsou odlišné od češtiny, na-
příklad „čučoriedka“, „vrecko“ nebo 
„ťava“. Poté jsem dětem představi-
la italštinu. Ve třídě 8.B mi asistova-
la Elena Cinová, která italsky plyn-
ně komunikuje. Učili jsme se po-
zdravit, poděkovat nebo říci, jak se 
máme. Také jsme počítali do dese-
ti a poslechli jsme si italskou hym-
nu. Dětem se italština líbila, Itálie je 
jejich oblíbená prázdninová desti-
nace a navíc milují pravou italskou 
zmrzlinu. Allora, arrivederci l´anno 
prossimo!

Kateřina Štěpánová

 Páťáci a „Akční Vyšehrad“

Ve středu 4. října se třídy 5.B 
a 5.C společně vydaly poznávat ta-
jemství historie jednoho z  nejpa-
mátnějších míst českého národa 
vůbec – Vyšehradu.

V  rámci vzdělávacího programu 
„Praha hravě“ čekala na naše páťá-
ky, jak procházka napříč Vyšehra-
dem, tak i zábavná bojovka.

Středeční, již podzim připomína-
jící, ráno jsme se ocitli před Tábor-
skou bránou, kde nás s  úsměvem 
na tváři vítal pan průvodce. Nutné 
bylo rozdělení do týmu, ve kterých 
jsme nadále spolupracovali po ce-
lou dobu programu. V  první části 
jsme objevovali významná zákou-
tí Vyšehradu a  s  nimi spojené po-
věsti a  legendy, které jsme spo-
lečně s  průvodcem konfrontovali 
a snažili se většinu spletitostí histo-
rie odhalit. 

Uteklo to jako voda a před námi 
byla dlouho očekávána bojovka, na 
kterou se každý jeden z  týmů těšil 
úplně nejvíce. 

Dostali jsme mapy do rukou, pan 
průvodce zakřičel „start“ a  všichni 
jsme se rozutekli hledat stanoviš-
tě a  plnit zapeklité úkoly. Při řeše-
ní některých z nich jsme se opravdu 
zapotili, zběsile jsme pobíhali me-
zi sousošími J. V. Myslbeka, kolem 
Baziliky svatého Petra a  Pavla ne-
bo se proplétali keři Vyšehradské-
ho parku.

Motivace byla opravdu velká 
a  každý tým ze sebe vydal maxi-
mum, ovšem přeci jenom někteří 
z nás jsou opravdoví znalci historie 
a překonali stanoviště v  rekordním 
čase. Nikdo ale nakonec nezůstal 
bez sladké odměny.

Po takto náročném programu 
jsme se nabyti novými vědomostmi 
rozloučili s Vyšehradem a vydali se 
na zpáteční cestu do naší Libuše.

Magdalena Maříková
Foto: Alena Dušková
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Klub malých zahradníčků

V  naší škole jsme založili klub 
malých zahradníčků. Staráme se 
o  naše tři vyvýšené záhony plné 
zeleniny, květin a bylinek. Plejeme, 
okopáváme, zaštipujeme a na závěr 
našeho zahradničení ochutnáváme 
naše výpěstky.

Letos sklízíme rajčátka, papriky 
a naši zahradníčci poprvé ochutna-
li jedlé květy a  lístky lichořeřišnice, 
o  které jsme zjistili mnoho zajíma-
vých poznatků, třeba to, jak prospí-
vá našemu organismu.

Moc se těšíme na další společné 
zahradničení.

Renata Slipčenková a žáci 3. třídy

Návštěva planetária

Tentokrát jsme do planetária 
necestovali, ale mobilní planetá- 
rium přijelo za námi do Písnice. Vel-
kou nafouklou bublinu o  průmě-
ru 6 m postupně navštívili všichni 
žáci naší školy. Během celého do-
poledne proběhlo několik tematic-
kých přednášek, přizpůsobených 
pro jednotlivé ročníky. První a dru-
hé třídy prožívaly život stromů, třetí 
a čtvrté třídy se dozvěděly, jak je to 
s vodou na naší planetě a pátý roč-
ník cestoval vesmírem. Počasí nám 
tentokrát přálo a  my jsme mohli 
prožít zajímavé dopoledne, které 
obohatilo naše znalosti.

A jak se líbily programy žákům?
Vesmír byl úžasný. Viděli jsme 

všechny planety Sluneční sousta-
vy a jejich měsíce. Hvězdná obloha 
byla nad námi a my jsme pozorovali 
vzdálené galaxie. Žáci 5. třídy

O  životě stromů nám vyprávěli 
dva broučci. Dozvěděli jsme se, jak 
rostou, proč jim opadávají listy, od-
kud berou potravu. Moc se nám to 
všem líbilo. Žáci 1. a 2. třídy.

Jak je možné, že se voda nikam 
neztratí? A  co je to koloběh vody 
v přírodě? To vše a  ještě další zají-

mavosti jsme se dozvěděli na pro-
gramu v planetáriu. Bylo hezké, jak 
nám nad hlavou putovala kapka, 
která se vypařila, aby se zase po ur-
čité době vrátila na zem. Bylo to pri-
ma. Žáci 4. třídy.

Mgr. Lenka Veisová 

Sokolení                                                             

Letos, tak jako každé září nás če-
kalo Sokolení v  místní sokolovně. 
Na sportovně zábavnou akci jsme 

se těšili a moc si ji užili, což je vidět 
na následujících fotografiích. Děku-
jeme organizátorům a těšíme se na 
příští ročník.
Děti a vychovatelky ze ZŠ v Písnici 

Výšlap na Říp

Návštěva Řípu jednou za pět let 
se na naší škole stala tradicí. Před 
svátkem sv. Václava se žáci i učitelé 
naší školy vypraví na Říp, aby si při-
pomněli Den české státnosti. Letos 
poprvé se průvodcovské role ujali 
žáci 5. třídy. Ve dvojicích provázeli 
jednotlivé třídy od parkoviště až na 

samotný vrchol. Vyprávěli svým spo-
lužákům nejen o historii, ale také při-
pravili přírodovědné úkoly, aby všem 
lépe cesta ubíhala. Co říci na závěr? 
To, co páťáci všem připomněli, že ka-
ždý Čech by měl alespoň jednou za 
život na tuto horu vystoupit. Ze zpět-
né vazby vyplynulo, že se žáci páté 
třídy osvědčili jako dobří průvodci. 
A  my jim za to děkujeme a  doufá-
me, že to nebyla jejich poslední ak-
ce a ještě nás něčím překvapí.

A  jak pozorně děti nasloucha-
ly, nám ukázala Deniska Čadidlová 
ze 3.B : Hora Říp – symbol české 
národní historie. Každý pravověr-
ný Čech by měl alespoň jednou za 
život na tuto horu vystoupit. Na vr-
cholu stojí rotunda sv. Jiří a sv. Voj-
těcha. Podle pověsti sem přišel pra-
otec Čech a rozhodl se zde usadit. 
Hora Říp (450 m nad mořem) vystu-
puje z  polabské roviny 5 km jižně 
od Roudnice nad Labem.

Lenka Veisová
Foto: Lenka Veisová

ZŠ Písnice
BLAHOPŘÁNÍ

V těchto dnech se dožívá ži-
votního jubilea naše milá ko-
legyně Renata Slipčenko-
vá a my jí při této příležitosti 
přejeme pevné zdraví a spo-
kojenost v osobním i pracov-
ním životě.  

Všichni pracovníci  
školy v Písnici

Foto: archiv ZŠ Písnice
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Sokolení – sportovní odpoledne 
pro děti a dospělé

V  rámci projektu #BeActive So-
kol spolu v pohybu 2023, který se 
snaží propojovat lidi všech věko-
vých kategorií pomocí pohybových 
aktivit napříč celou Českou repub-
likou, pořádala ve středu 20. září 
T. J. Sokol Libuš již 15. ročník akce 
Sokolení.

V libušské sokolovně bylo připra-
veno pět stanovišť, kde si účastníci 
vyzkoušeli různé pohybové doved-
nosti a využili tělocvičné nářadí, ná-
činí a sportovní pomůcky, které jsou 
k dispozici v tělocvičně (slackline – 
chůze po lajně, lakrosové doved-
nosti, různé sestavy nářadí a náčiní 
a základy gymnastiky). 

Lakrosové dovednosti si děti vy-
zkoušely i na venkovním travnatém 
hřišti. Po splnění úkolů na jednotli-
vých stanovištích a  předložení vy-
plněné kartičky obdržely děti drob-
né odměny včetně diplomu malého 
sportovce. Libušská sokolovna toto 
odpoledne ožila 158 účastníky akce 
a  tradičně se zúčastnila velká sku-
pina dětí ze školní družiny při ZŠ 
v  Písnici a  skupina dětí ze školní 
družiny při ZŠ Meteorologická, kte-
ré doprovázely paní vychovatelky.

Velký dík patří cvičitelům a  čle-
nům jednoty, kteří se na přípravě 
a  samotném průběhu akce podíle-
li. Odpoledne strávené sportováním 
a zábavou se vydařilo a dle ohlasů 
účastníků se líbilo. 

Těšíme se na další setkávání při 
cvičení v libušské sokolovně.

T. J. Sokol Libuš účastníkem 
sletové štafety 2023

Celorepubliková štafeta se v his-
torii Sokola objevuje celkem sedm-
krát: jako tzv. Rozestavný běh po-
prvé v roce 1919 a  ještě 1931, 1937 
a  1947 – většinou z  okrajů země 
do Prahy nesli běžci z žup pozdra-
vy a poselství radosti, že zase bude 
slet; po dalších 58 letech pak zno-
vu jako Sletová štafeta 2005, 2011 
a  naposledy 2017, před XVI. vše-
sokolským sletem. Vždy se jedna-
lo o  velkou akci propagační, která 

ukazuje k blížícímu se všesokolské-
mu sletu.

Do Tyršova domu v Praze se prv-
ní říjnovou neděli sjeli sokolové ze 
všech koutů republiky. Přivezli s se-
bou sletová poselství, která předa-
li starostce ČOS Haně Moučkové 
a  dalším členům sletového týmu. 
Štafetou tak oficiálně začíná nácvik 
hromadných skladeb a sletový rok.

Slet spojuje! To je motto blížícího 
se XVII. všesokolského sletu. A  to, 
že se tak opravdu děje, dokládá 
i  sletová štafeta, která spojila jed-
notlivé generace i  regiony z  celé-
ho Česka. 

Vše vyvrcholí XVII. všesokol-
ským sletem, který se bude konat 
od 30. 6. – 5. 7. 2024 v Praze. Hro-
madné skladby pak tisíce sokolů 
předvedou ve Fortuna Areně praž-
ské Slavie.

Sokolská župa Jana Podlipného, 
pod kterou spadá i T. J. Sokol Libuš, 
pořádala v  závěrečný den sletové 
štafety 1. října v  hostivařské soko-
lovně Slavnostní den sletové štafe-
ty 2023. Součástí programu byla 
kulturní a sportovní vystoupení so-
kolských jednot. Po předání štafe-
tových kolíků jednotami župy a pře-
čtením sletového poselství byl do-
provodný program ukončen a histo-
rickou tramvají mohli účastníci odjet 
do Tyršova domu na závěrečný pro-
gram. Štafetový kolík Sokola Libuš 
předávala vzdělavatelka Jaroslava 
Gregorová s  poselstvím XVII. vše-
sokolskému sletu:

Poselství  
XVII. všesokolskému sletu

Jak bystřin dravý proud uběhlo 
těch pár let, za necelý rok oslaví-
me XVII. všesokolský slet. Na mys-
li nám stále tane, že Sokol přežil tři 
režimy, proto šíříme národní uvědo-
mění, dbáme na udržení sokolskými 
předky získané svobody. 

Slety, vyvrcholení tělovýchovné 
činnosti sokolů, jsou zároveň osla-
vou sportu pro všechny pohybu žá-
dostivých lidí na světě. Jsou špičko-
vou ukázkou sokolské fyzické zdat-

Sokol Libuš

Památný den sokolstva, v němž 
se připomíná hrdinství řady so-
kolů, kteří během 160 let exi-
stence Sokola obětovali své 
životy v boji za svobodu, demo-
kracii a samostatnost, jsme si 
jako minulý rok v naší jednotě 
připomněli tematickou bojov-
kou v Modřanské rokli.

Ta byla součástí víkendového la-
krosového soustředění ve dnech 
7. a 8. 10. Osvěžili jsme si tematiku 
odboje a postihů, jimž byli sokolo-
vé za Protektorátu Čechy a  Mora-
va vystaveni. Říšský protektor Rein- 
hard Heydrich se síly sokolů obá-
val, a  proto vyhlásil „Akci Sokol“. 
V ní bylo v noci ze 7. na 8. 10. 1941 
zatčeno na 1 500 představitelů So-
kola, řada z nich byla hned popra-
vena, řada mučena a poté vězněna 
a zabita v koncentračních táborech. 

Letos jsme do bojovky zapoji-
li příběhy libušských pamětníků ži-
vota za Protektorátu. Každá skupin-
ka dětí nesla depeše a na každém 

stanovišti získáva-
la jinou vzpomínku 
pamětníka. Stanovi-
ště v  rokli spočíva-
la v zapamatování si 
sokolských symbolů 
a  zásadních dat tý-
kajících se historie 
České obce sokol-
ské, v  pochodu ná-
ročným terénem se 
zavázanýma očima 
a  přelezením klády pod vedením 
jednoho z dětí, které vidělo, střelbě 
ze vzduchovky či namotávání pro-
vazu mezi stromy na spojařském 
stanovišti. Děti také čekala zdravo-
věda – ošetření zraněného a odnos 
na nosítkách –, nebo nošení vody 
z nádrže a z potoka do kýble, aby 
vyplavala depeše do patřičné vý-
še. Velké nadšení letos představi-
lo horolezecké stanoviště, kde dě-
ti lezly po slacklině umístěné výše 
na stromě a  pak se mohly slanit. 
Výrazným zpestřením bojovky bylo 
rojení sršní u stromu na cestě smě-

Památný den sokolstva

nosti a dovedností. Vzpomínáme též 
na první všesokolský slet, od jehož 
konání uplynulo před rokem 140 let.

Tužíme tělo, tužíme svaly, aby se 
nám povedly pestré skladby. Prav-
da stojí buď, jak buď, v zdravém tě-
le zdravý duch. Přání naše jest, aby 

se vydařil XVII. všesokolský slet. 
Sletu zdar! T. J. Sokol Libuš 

Vladimíra Tomášková,  
T. J. Sokol Libuš

Foto: Lívia Šavelková,  
T. J. Sokol Libuš 
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Žižkovský železný hasič junior

Páté, a  tedy závěrečné kolo le-
tošního ročníku Dětské ligy TFA 
Praha mladé závodníky přivítalo 
v neděli 8. října v parku Parukářka 
na Vrchu sv. Kříže na pražském Žiž-
kově.  Celý závod na tomto pro li-
gu zcela novém místě připravil TFA 
tým Praha spolu s místním SDH Pra-
ha-Žižkov, který se letos do ligy za-
pojil jako úplný nováček.

Ačkoliv se jedná o  místo v  cen-
tru města, tak má svou krásnou at-
mosféru, pravděpodobně i díky své 
dominantě – žižkovské televizní věži. 

Objednávka pěkného počasí ze 
strany organizátorů sice nebyla pří-
liš vyslyšena, ale stěžovat si nakonec 
nemůžeme. Déšť ustal ještě před vy-

běhnutím účastníků na trať, a při vy-
hlašování výsledků nám dokonce ve-
dle dominanty Žižkova (žižkovského 
vysílače) dokonce vykouklo sluníčko.

I  přes velké množství odhlášek 
závodníků z důvodu nemoci odstar-
tovalo na Žižkově celkem 152 dě-
tí. Za náš sbor na závody přijelo cel-
kem šestnáct mladých závodníků 
od pěti do třinácti let, což nás potě-
šilo. Jelikož byly připraveny čtyři sa-
mostatné závodní dráhy, každá vě-
ková kategorie měla vlastní, tak zá-
vod probíhal opravdu rychle.

Po závodu proběhlo tradičně vy-
hlášení výsledků všech osmi kate-
gorií, ale zároveň také celkového 
hodnocení Dětské ligy TFA Praha 
2023.  V  jednotlivcích si vedl výteč-
ně Vítek Holan v  kategorii příprav-

ka, který s časem 1:47,25 min. obsa-
dil krásné třetí místo. Výborný běžec-
ký výkon v kategorii 6–8 let předve-
dl i  Denis Kovář a  Hajun Lee, kteří 
však kvůli svým penalizacím nakonec 
skončili v polovině výsledkové listiny. 
Šesté místo Kuby Holana nás ales-
poň utěšilo. V kategorii 9–11 let s ča-
sem 1:58,64 min. obsadil krásné třetí 
místo Filip Krátký a získal tím pro nás 
druhou bronzovou medaili. V katego-
rii 12–15 let se dařilo i Jakubovi Krát-
kému, který vybojoval šestou příčku.

Na konci ceremoniálu se vyhod-
nocovalo celkové pořadí jednotli-
vých SDH v celém ročníku Dětské li-
gy TFA Praha na základě získaných 
bodů za celkové umístění. Opravdu 
nečekaným, ale milým, překvape-
ním pro nás bylo celkově třetí místo 
ze všech zapojených sborů.

Ukazuje se, že pokud se této disci-
plíně věnujeme a máme dostatek zá-
vodníků, kteří se umisťují na předních 
příčkách, tak jsme schopni získat 
i tento druh ceny, které si já osobně 
velmi vážím a považuji ji především 
za ocenění naší trenérské práce.

Závod hasičské všestrannosti 
a brannosti

V sobotu 14. října 2023 nás čekal 
poslední venkovní závod tohoto ro-
ku, a to závod hasičské všestrannos-
ti a brannosti. Dřívější závod požár-
nické všestrannosti prošel tento rok 
zásadními úpravami a nás čekala no-

vá stanoviště, nové úkoly a nové vý-
zvy. Tento branný závod má prověřit 
nejenom fyzickou zdatnost zúčast-
něných závodníků, ale i ověřit jejich 
odborné znalosti a praktické doved-
nosti z oblasti požární přípravy. 

V  kategorii starších i  mladších 
žáků nastoupila za náš sbor vždy 
dvě družstva. Teorii děti zvládly bá-
ječně, a co se týče uzlů, brannosti 
a střelby ze vzduchovky, tak na tom 
ještě do příštího roku zapracujeme.

Děkujeme všem zúčastněným 
závodníkům za předvedené výkony 
v  novém formátu závodu hasičské 
všestrannosti a  brannosti a  repre-
zentaci našeho SDH Praha-Písnice. 
 

- Plš -
Foto: archiv SDH Písnice

SDH Praha-Písnice  
– kolektiv mladých hasičů

řující na Kalibárnu, jejíž část proto 
Městská policie uzavřela. Děti tuto 
část obcházely, ale někteří cyklis-
té a chodci pásky ignorovali a po-
té se potýkali s žihadly a pronásle-
dováním sršní, což děti mohly sle-
dovat u  vzdálenějšího stanoviště 
střelby ze vzduchovky. U  sokolov-
ny děti musely beze slov společ-
ně najít za pomoci paměti průchod 
přes dlaždice, procvičit jemnou mo-
toriku a  poskládat sokolská hesla. 
Vyluštěním morseovky a za pomoci 
dalších indicií se děti dozvěděly, že 
musí vyrazit do parku K Jezírku, kde 
nás čekalo uctění památky všech 
sokolů u pamětní cedule Jaroslava 
Rudolfa, mladého muže z  Libuše. 
Ten byl v  posledních dnech Praž-
ského povstání nacisty postřelen, 
následně tajně ošetřen libušským 
lékařem Dr. Kohutem a po domovní 
prohlídce dne 7. 5. 1945 nacisty za-
vražděn. Děti se v průběhu hry do-
zvěděly, že všichni libušští muži ve 
věku 15–60 let byli poté mezi 7. a 8. 
5. 1945 internováni v  sokolovně 

pod dohledem německých vojáků 
a hrozilo jim zastřelení. Někteří pa-
mětníci dokonce uváděli, že soko-
lovna měla být vyhozena do vzdu-
chu. Naštěstí se tak nestalo a libuš-
ští muži byli postupně propouštěni. 
Děti se tak formou hry opět dozvě-
děly něco o  historii dění nejen ve 
vztahu k sokolstvu, ale i k naší obci. 

Večer jsme pak odlehčili promítá-
ním filmu z letního soustředění a dí-
lem Simpsonových, v  nichž je Ho-
mer asistentem trenéra lakrosové-
ho týmu. Děkujeme všem rodičům, 
kteří se zapojili na jednotlivých sta-
novištích za pomoc, také Aleši Pel-
kovi za napečení všech řízků k obě-
du. Za zprostředkování podkladů 
pro tematickou bojovku děkujeme 
panu Kadlecovi, který nám zpřístup-
nil publikaci Olgy a  Rostislava Ja-
nošíkových s názvem Žijí mezi ná-
mi: ze vzpomínek občanů Libuše na 
události před 40 lety. 

Lívia Šavelková, T. J. Sokol Libuš
Foto: Lívia Šavelková
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MČ Praha-Libuš pořádala v so-
botu 7. října odpoledne na fot-
balovém hřišti v Písnici již 19. 
ročník Písnické drakiády.

Drakiáda se uskutečnila ve spo-
lupráci TJ Sokol Písnice SDH Písni-
ce. Oproti loňskému deštivému po-
časí nám letos přálo, foukal přízni-
vý vítr, a dokonce i sluníčko vysvitlo, 
a proto se nad hřištěm v Písnici pro-
hánělo úctyhodných 98 draků. 

Soutěžilo se ve třech kategoriích: 
„Nejvýše létající drak“, „Nejoriginál-
nější drak“ a „Nejdéle létající drak“. 
Za každou disciplínu porota určila 
první tři místa. 

Vzhledem k  příznivému počasí 
se na hřišti sešlo několik stovek ná-

vštěvníků, přišli i ti, kteří nesoutěži-
li s draky, jen tak poseděli s přáte-
li anebo využili doprovodnou akci 
Den zdraví.

I  tady byla pro děti připravena 
„Stezka zdraví“, kde si děti moh-
ly projít čtyři stanoviště, zasoutě-
žit si a něco zajímavého se o zdra-
ví dozvědět. Po nasbírání razítek ze 
všech stanovišť si mohly vyzved-
nout drobné odměny. Nechyběly 
ani další zajímavé workshopy pro 
děti, skotačení na skákacím hradu, 
malování na obličej nebo  opéká-
ní buřtíků. A pro zvídavější byl při-
staven hasičský vůz s  komentova-
nou prohlídkou a  ukázkou hasič-
ské techniky rychlého zásahu, kte-
rou připravili naši dobrovolní hasiči 

z Písnice.
Nejen pro děti, ale i pro dospělé 

účastníky v  rámci akce „Den zdra-
ví“ byla připravena stanoviště týka-
jící se zdraví a  zdravého životního 
stylu. Účastníci si mohli orientačně 
nechat změřit tlak, množství tuku či 
množství kosterního svalstva v těle. 
K dispozici byl plně vybavený sanit-
ní vůz s ukázkou první pomoci. Dále 
zde byla stanoviště s nutričním po-
radenstvím, mikromasážemi, kon-
zultace s  optikem či prevencí ra-
koviny. Po loňském velkém zájmu 
jsme opět měli na Den zdraví stá-
nek s  měřením stavu cévního sys-
tému, hodnocením intenzity a hladi-
ny fyzického a psychického stresu. 
V šatně rozhodčích pak bylo stano-

viště s  dermatologickým poraden-
stvím, kde si lidé mohli nechat zkon-
trolovat svá znamínka. 

Karin Záhorcová
Foto: Kristina Thaler 

FOTOREPORTÁŽ

Drakiáda a Den zdraví 2023
Děkujeme všem  
partnerům obou akcí: 

– Občanské sdružení  
Liga proti rakovině,

– nutriční poradkyně  
Gabriela Mádrová,

– TeamPrevent-Santé, s. r. o., 
– Fitbee, spol. s. r. o., 
– Zdravotníci, s. r. o., 
– Slow Food Prague, z. s., 
– NF Dar zraku, 
– Šárka Fruncová, 
– MŠ Ke Kašně, 
– TJ Sokol Písnice a SDH Písnice.
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U příležitosti 95. výročí Sboru 
dobrovolných hasičů Libuše 
došlo nejen na prohlížení ar-
chivních dokumentů a histo-
rických fotografií, ale také na 
rozhovory o jeho budoucnosti. 
Markéta Stejskalová je vedoucí 
mladých hasičů, která připra-
vuje budoucí nástupce již od 
předškolního věku. Jak se te-
prve v loňském roce založené 
skupině daří, a co vše tato dob-
rovolná práce obnáší, prozra-
dila Markéta u výstavy trofejí, 
diplomů a medailí v libušské 
hasičské zbrojnici. 

Je pravda, že za sebou máte prv-
ní rok dětské skupiny a hned vel-
ký úspěch daný naplněním její 
kapacity? 

Ano, loni jsme si dali strop dva-
cet dětí a  už dva měsíce dopředu 
jsme měli tuto kapacitu obsazenou. 
Samozřejmě se někteří odhlásili 
a  jiní přibyli, ale opravdu nám celý 
rok zůstalo dvacet dětí a pokračují 
i  letos. Navýšili jsme kapacity, tak-
že nyní máme přes 25 dětí a stále 
se hlásí další.

Jak si vysvětlujete takový zá-
jem v podmínkách Libuše, kde je 
ohlas obyvatel téměř na cokoli 
často minimální?

Málokterý sbor má přípravku. My 
máme největší zástup předškoláků. 
Je to tedy dáno věkovou kategorií, 
máme hodně pětiletých dětí a bere-

me už od tří let. Myslím si, že když 
s mladými hasiči začneme pracovat 
od raného věku, tak je to vklad do 
budoucna, slibujeme si od toho, že 
je nejen u tohoto sportu udržíme. 

Jaké jsou možnosti sportovních 
aktivit s nejmenšími? Viděl jsem 
dnes na oslavách 95 let sboru, že 
mládež dostává školení první po-
moci a zkouší i resuscitaci.

To je zde pro všechny návštěvní-
ky, aby si to vyzkoušeli. S dětmi dě-
láme zdravovědu v  základním mě-
řítku, aby věděly, koho mají zavolat, 
že je dobré ránu omýt vodou apod. 
Zkrátka je učíme základní instruk-
ce, ale určitě ne resuscitaci, proto-

že by to fyzicky nedokázaly efektiv-
ně provést, aby někoho zachránily.

Rozumím, masáž srdce je dřina 
i pro dospělého. Co je tedy ty-
pická činnost pro nejmladší, tzv. 
přípravku?

Pro děti je výhodou, že kroužek 
je všestranný. Není to jen o motání 
hadic. Děti se naučí uzlování, topo-
grafii, první pomoc, jezdí na výlety, 
na závody v hasičském sportu, kde 
je několik disciplín, učí se třídění od-
padu, soutěží v  malování a  mnoho 
dalšího. Každý si najde to, co ho baví 
nejvíc a ostatní má jako přidružené 
aktivity. Možnosti, kam s dětmi jít ne-
bo co dělat, jsou velmi široké. Vejde 
se sem mnoho různorodých činností.

Umím si představit v prostorách 
malé hasičské zbrojnice klubov-
nu, ale kde s dětmi cvičíte?

Nejvíce nás pálí, že děti nemá-
me kde trénovat. Zatím chodíme do 
parku, ale to není dlouhodobé řeše-
ní. Potřebujeme čerpadlo, nádrž ne-
bo káď na vodu a  samotnou vodu 
v dostupné vzdálenosti pro doplňo-
vání, abychom mohli dělat hasičský 
sport. Aktuálně jsme získali do uží-
vání od MČ část pozemku v  lokali-
tě ulic Borotínská a  Božejovická, 
kde si zvládneme provést potřeb-
né úpravy sami. Jestli nám městská 
část přispěje, zakoupíme lodní kon-
tejner na uskladnění věcí, protože 
nelze vše stále stěhovat a kapacita 
stávajících garáží je omezená. 

I přes tato omezení jsem při vstu-
pu do zbrojnice viděl vystavené 
čerstvé trofeje ze soutěží. Daří se 
vám vyhrávat? 

I přesto, že máme skromné pod-
mínky, tak nám letos děti vyhráva-
ly medaile. První závody, které jsme 
měli, byl Písnický dvojboj. Ten uspo-

řádali písničtí hasiči pro okolní sbo-
ry právě pro přípravku, se kterou 
se nedá během roku účastnit toli-
ka závodů – vzhledem k věku dě-
tí. Pravidla jsou tedy méně přísná, 
aby jim mohli vypomáhat dospělí 
apod. V soutěži jsme nečekaně zís-
kali druhé místo. Děti přitom v živo-
tě neviděly káď s vodou, jak vypa-
dá mašina, v podstatě vzaly hadice 
a namontovaly je správně, sestřelily 
terče. Trofej je za požární útok. 

A jak se dařilo jednotlivcům – 
v mně dosud neznámé disciplíně 
– označované jako TFA?

TFA (z anglického Toughest Firefi-
ghter Alive, což v překladu znamená, 
nejtvrdší hasič přežívá) je disciplína, 
kde může běhat i  přípravka. V  této 
disciplíně byli naši mladí hasiči úspěš-
ní a získali dvakrát zlato a jednou stří-
bro (přípravka dívky) a  jednou zlato 
a  jednou stříbro (přípravka chlapci). 
Mladší žáci vyhráli třetí místo.

Před několika lety SDH Libuš ob-
novila a pořádala pro děti vlastní 
soutěž, tzv. Libušský trojúhelník. 
Je to potenciální další podzimní 
soutěž pro děti?

Kdybychom chtěli do budouc-
na pořádat pro děti soutěž, tak by 
to bylo na způsob Libušského troj-
úhelníku, protože s  tím již máme 
zkušenosti a  mohly by se zúčast-
nit i ostatní pražské sbory. Místo na 
podzim bychom ho chtěli uskuteč-
nit na jaře, protože teď na podzim 
běží dvě podobné soutěže. V pod-
statě je každý víkend závod. 

Vaše činnost vedoucí mladých 
hasičů je dobrovolná aktivita, ale 
toto zní jako plný úvazek. Máte 
nějaké volno o víkendech?

Každý víkend nám vychází nějaká 
sportovní akce. Ale to je tak do půl-
ky října. Pak je zimní pauza, v únoru 
se začíná nějakým uzlováním a na-
plno se startuje na jaře. Jsou i halo-
vé disciplíny, ale tam mi ještě nejez-
díme. Záleží i na tom, jakým směrem 
se každý sbor vydá, kterou tu disci-
plínu chce pilovat. My tuto otázku 
zatím necháváme otevřenou.

Rozhovor připravil: Matěj Kadlec
Foto: archiv SDH Libuš,  

Matěj Kadlec

Markéta Stejskalová:  
Málokterý sbor má přípravku

Markéta Stejskalová,  
vedoucí kolektivu mládeže
U  hasičů je bezmála 15 let. Během 
této doby získala několik vyzname-
nání, např. Čestné uznání SDH nebo 
Medaili Za příkladnou práci. Nově si 
zvýšila kvalifikaci Vedoucího mláde-
že na II. stupeň. U hasičů je i manžel 
a se starší dcerou a na jaře se připojí 
i mladší dcera. Jak sama říká, hasičina 
je u nich doma každodenní chléb. Rá-
da sportuje, zejména na kole a lyžích, 
pěstuje turistiku a výlety s rodinou.

Medaile za plnění úkolů během mimořádných událostí 
členům jednotky sboru dobrovolných hasičů Praha-Libuš. 

Za slunného sobotního odpoledne 16. září předala starostka měst-
ské části Lucie Jungwiertová a  velitel JSDH Ondřej Stašek jednu 
z posledních dosud nepředaných medailí. V atmosféře oslav 95. vý-
ročí libušského JSDH tak pokračoval ceremoniál udílení, aby zaslou-
žené ocenění převzal také Jan Michálek, dlouholetý člen jednotky.
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Jan Krátký,  
vedoucí mladých hasičů
V  pracovním životě policista, ve vol-
ném čase dobrovolný hasič. Od roku 
1999 ve svém volném čase pracuje 
s dětmi, posledních pět let pak s dětmi 
z kolektivu mladých písnických hasičů. 
Je ženatý a společně se svou manžel-
kou Janou se stará o své tři kluky. 

Trénink s mladými hasiči je od 
17 hodin, porada vedoucích od 
19 hodin, rozhovor pro časopis 
od 20:30 hodin. Program hlav-
ního vedoucího Jana Krátkého 
v pořádání mnoha rozličných 
aktivit pro mladé hasiče je na-
bitý. Co vše znamená tato dob-
rovolná činnost pro něj i ostatní 
vedoucí a co vše se zde děti na-
učí a zažijí, se dozvíte v násle-
dujícím rozhovoru.

Jak dlouho působíte a vedete 
mladé hasiče v Písnici a jak jste 
se k tomu dostal?

Vedoucího v  kolektivu mladých 
hasičů jsem začal dělat v roce 2018 
a o rok později jsem převzal otěže 
hlavního vedoucího, když si mě ko-
legové zvolili. Staré vedení se roz-
hodlo, že skončí a já jsem byl jeden 
z  mála, který to mohl převzít, tak 
jsem si řekl, že do toho půjdu. Té-
měř dvacet let jsem dělal hlavního 
vedoucího táborů v jiné organizaci. 

Kolik máte v týmu vedoucích?
To je těžká otázka. Všichni jsme 

dobrovolníci, nikdo za svou prá-
ci nedostává odměnu, děláme to 
všichni ve svém volném čase. Má-
me buď kurz vedoucího, popř. in-
struktora, nebo trenérský kurz, 
a někteří z nás mají dokonce obojí. 
Aktuálně je nás osm aktivních lidí, 
kteří pracují se čtyřmi věkovými ka-
tegoriemi dětí. Někdy se přidají dal-
ší, kteří pomůžou dle potřeby a za-
pojí se dle svého volného času. 

A kolik je dětí a jak řadíte věkové 
kategorie?

Teď máme dobře fungující tým 
34 aktivních dětí. Členů z  řad dětí 
je více, ale nezapojují se do všech 
aktivit. Mají třeba více kroužků, ale 
chtějí zůstat i  u  nás. Zapojí se do 
kulturních nebo společenských 
akcí, které děláme pro veřejnost, 
anebo se zúčastní příměstského 
tábora. Mám z  toho radost, že se 
nám daří zaujmout takové množ-
ství dětí. A jak je řadíme? Předško-
láci 3–5 let, mladší školní věk 6–10, 
starší školní věk 11–14 a dorosten-
ci 15–18.

Co všechno pro děti připravujete?
Program připravujeme od září 

do června. Každý týden v  pondě-
lí je zhruba dvouhodinové cvičení 
na hřišti (v zimě v tělocvičně), popř. 
schůzka v hasičárně a potom víken-
dové akce, jako jsou soutěže. V létě 
je to příměstský tábor. 

O příměstském táboru jste psal 
v minulém čísle časopisu, jde 

o novou činnost? A jak probíhá 
z pohledu organizátorů?

Navázali jsme na to, že jsem tá-
bory dříve jako hlavní vedoucí dě-
lal. Řekli jsme si, že to zkusíme a dali 
jsme rodičům vybrat, jestli chtějí pří-
městský, nebo pobytový tábor. K mé-
mu velkému překvapení si zvolili pří-
městský. Pro nás je to samozřejmě 
jednodušší, protože máme zázemí 
zde ve zbrojnici. MČ nám vychází 
vstříc, protože nám prostory prona-
jme za přiměřenou úhradu. Tábor ale 
není o  hasičské práci, je tematicky 
laděn. Letošní třetí ročník jsme při-
pravili s detektivní tematikou.

Nově však pořádáte týmovou ha-
sičskou soutěž pro nejmenší děti, 
jak prozradili libušští mladí hasi-
či, kteří u vás vyhráli trofej v po-
žárním útoku pro předškoláky. 
O co jde? 

Je spousta týmových soutěží pro 
starší děti od 6 let a výš, ale pro ty 
menší děti těch soutěží moc není – 
vlastně v letošním roce nebyla žád-
ná. Proto jsme pořádali závod v po-
žárním útoku, tedy týmovou soutěž, 
pro nejmenší děti od tří do sedmi 
nebo osmi let – protože ne všichni 
starší jsou nasazováni do běžných 
závodů, některé sbory už ty výsled-
ky řeší. Soutěž se moc líbila a příští 
rok ji chceme zopakovat, protože si 
myslím, že to má být o zábavě a ra-
dosti dětí z pohybu a ne o umístě-
ní. Výsledky jsou důležitější až pro 
starší kategorii dětí.

Starší kategorie má i jiný program 
na trénincích. Co všechno u vás 
absolvují? 

Starší děti ve věku 10–15 let ab-
solvují základní sportovní přípravu, 
ale zároveň jim chceme přiblížit i ha-
sičskou práci formou odborné pří-
pravy. V  únoru jsme jim přichysta-
li výcvik správného pohybu na ten-
kém ledě, vč. praktického nácviku 
sebezáchrany po propadnutí do vo-
dy a  v  červnu praktický výcvik zá-
chrany na tekoucí vodě. Aktuálně 
připravujeme výcvik na problemati-
ku hašení. Děti se budou učit použí-
vat hasicí přístroj v praxi, ne jen teo-
reticky. Budou řešit, jak se hasí hoří-
cí kapaliny apod. Vnímají tyto akce 
velmi pozitivně, ale narážíme na ka-
pacitu časovou i materiální. Musíme 
balancovat mezi zajímavějšími a tře-
ba rizikovějšími činnostmi a bezpeč-
ností. Akce, které jsou atraktivní, se 
pro ně velmi těžko připravují.

Viděl jsem, že mládež trénuje-
te na fotbalovém hřišti v Písnici. 
Proč právě zde? 

Vycházíme z tradice, hřiště užívá-
me dlouhodobě a máme vyhrazeny 
pondělní odpoledne. Kolegům fot-
balistům jsme za tu možnost moc 
vděčni. Je to však složité, neboť i fot-
balisté se rozrůstají, a  pokud chtějí 
trénovat třikrát týdně, už nemusí hři-
ště kapacitně stačit. Snažíme se pro-
to pro naši činnost získat pozemek, 
který je hned vedle fotbalového hři-
ště. Uvidíme, jak to celé dopadne. 

Jak má vypadat prostor na trénin-
ky mladých hasičů?

V podstatě potřebujeme prostor 
80x20 metrů, rovný a travnatý. Ideál- 
ně s  možností čerpání vody, aby-
chom mohli dělat požární útok. Ně-
kde v prostoru potřebujeme kontej-
ner s věcmi, abychom nemuseli ta-
hat překážky do velké vzdálenosti. 
Příprava tréninku nám zabere hod-
ně času, proto chodíme překážky 
připravovat ve dvou lidech hodinu 
předem, abychom pak čas tréninku 
využili maximálně. 

Jak jste na tom kapacitně, bere-
te nové členy? A jak dlouho musí 
cvičit, než se dostanou na první 
závody?

Je to o lidech, jestli je máte, nebo 
nemáte. Na podzim nám na téměř 
každý trénink chodí nějaké nové dí-
tě. Například v  první pondělí v  říjnu 
přišlo jedno dítě a hned s námi jelo 
v sobotu na závody. Neděláme v tom 
rozdíly, jestli něco umí, důležité je pro 
nás, jestli chtějí jet a chtějí se hýbat.

Platí to i pro starší děti? A co když 
se chce přidat dospělý a vypomá-
hat jako nový vedoucí?

Děti mohou začít trénovat v  ja-
kémkoli věku. Využíváme při trénin-
ku prvky atletiky, spolupráce atd. 
Myslím, že dítě do nějakých 15 let 
by mělo být všestranně zaměřené. 
U nás to není jen o jedné činnosti.

Pokud jde o  vedoucí, tak důle-
žitý je zájem a  osobní motivace. 
Chcete to vyzkoušet a  chcete to 
dělat? Tak pak zvládnete všech-
no. Žádnou speciální průpravu ne-
potřebujete a  vzdělání není zprvu 
důležité. Know-how poskytneme 
my. Zhruba po roce je vhodné ab-
solvovat nějaké víkendové školení 
pro nové vedoucí. Díky grantům, 
které u MHMP žádáme, je pro na-
še vedoucí zdarma. Letos si tři na-
ši vedoucí dělají kurz zdravotníka 
zotavovacích akcí a já jsem absol-
voval čtyřdenní školení instruktora 
vodáckých akcí, takže budu scho-
pen jet s dětmi na vodu. Je to ta-
ková malá odměna za jejich práci, 
že získají vzdělání sami pro sebe 
a obohatí sebe i nás ostatní.

     
Rozhovor připravil: Matěj Kadlec

Foto: archiv Jana Krátkého,  
Matěj Kadlec

Jan Krátký: Žádnou speciální  
průpravu nepotřebujete
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Lušťovka a opět něco z historie
Výzdoba veřejného prosto-
ru na písnickém sídlišti nesla 
slavná jména jejich autorů. 
Jedno z děl se objevilo  
i v areálu ZŠ Meteorologická 
a až do rekonstrukce prostran-
ství před hlavním vchodem 
stála tato socha v jeho středu.  

Mnozí z  nás jste tuto sochu, jež 
stála před vstupem do školy v Me-

teorologická, míjeli, avšak snad 
málokdo zná autora plastiky Alen-
ka v říši divů. Prof. (viz tajenka) pa-
tří k  předním představitelům tzv. 
českého groteskního umění. Stu-
doval na proslulé kamenicko-so-
chařské škole v Hořicích, na Aka-
demii výtvarných umění v  Praze 
a na Académie des beaux-arts.

Martin Zikeš

Vážení přátelé, nechme oko-
lo sebe plynout podzimní čas 
a připomeňme si, co se v tom 
listopadovém kdy stalo. 

1. 11. 1933 se jen krátce po Libuši do-
čkala i Písnice slavnostního otevření 
nové pětitřídní školní budovy. Slou-
ží dosud a věřím, že po dalších mo-
dernizacích a rozšíření ještě dlouho 
bude! V r. 1423 byly pro naše před-
ky důležité závěry tzv. „svatohavel-
ského sněmu“, na němž se dohodlo 
spojenectví Pražanů a  umírněných 
husitů s  katolíky proti příliš radikál-
ním táboritům, vedených Janem Žiž-
kou. Žel, rozbouřená doba klidu teh-
dy moc nepřála... 1. 11., kdy je slaven 
důležitý svátek Všech svatých, též 
měly být zaplaceny – před zimou – 
pohledávky, však se říkalo, že „Všich-
ni svatí dluhy platí“! 2. 11. se slaví Pa-
mátka zesnulých, jistě jim nezapo-
meneme zapálit svíčku tak, jak se to 
v  duchu původně keltského svátku 
Samhainu dělá už celé věky. 3. 11. 
oslavují zejména myslivci svátek své-
ho patrona Huberta a 4. 11. k němu 
popřejme všem Karlům i  Karličkám. 
6. 11. 1943 došlo k významné poráž-
ce německých nacistů. Za významné 
účasti našich československých jed-
notek, bojujících na východní fron-
tě pod velením plk. Ludvíka Svobo-

dy, tehdy sovětská armáda osvobo-
dila Kyjev. 8. 11. 1793 se v jinak kru-
tém období francouzské revoluce 
objevil nepochybný pokrok – býva-
lý královský zámek Louvre v  Paříži 
byl otevřen veřejnosti. To v  r. 2003 
se matador naší politické scény Mi-
roslav Kalousek stal předsedou své 
tehdejší strany – ovšem tehdy jí byla 
formace KDU-ČSL. 9. 11. je Meziná-
rodní den (dále „MD“) boje proti faši-
smu a antisemitismu. 
10. 11. 1903 byl v americké Alabamě 
udělen patent paní Mary Andersono-
vé na stěrače čelního skla u automo-
bilu. Potřebný vynález ale přišel o ně-
kolik let dříve, než nastala potřeba. 
První auta té doby totiž většinou ani 
čelní skla neměla, a tak se jí nepoved-
lo ho nějakému výrobci prodat. Pa-
tent vypršel, auta začala mít skla a na 
nich její stěrače, jen chytrá Mary z to-
ho již neměla ani cent. Před r. 1990 se 
v ČSSR slavíval Den mládeže. 11. 11. 
je Den válečných veteránů na památ-
ku konce 1. sv. války v r. 1918, a také je 
v kalendáři sv. Martin. Toho pravidelně 
žádám, aby k nám ještě na bílém ko-
ni nejezdil a zatím ho ponechal někde 
na horách. 16. 11. 1893 byl založen FC 
Sparta Praha, tehdy ovšem ještě jako 
Athletic Club Královské Vinohrady. 17. 
11. je MD studentstva a též Den boje 
za svobodu a demokracii. 

18. 11. mají svátek Romany, ale v ka-
lendáři jsou i další jména, z nichž vy-
jímám sv. Romana, světce, který má 
své výročí umučení v  na popravy 
bohatém r. 303. Tento jáhen se na-
rodil v palestinské Caesarei, ale pů-
sobil v Antiochii Syrské (dnes Anta-
kya v Turecku). Když nastalo Diokle-
ciánovo pronásledování křesťanů, 
zůstal pevným věřícím a  nabádal 
k tomu i ostatní po celé oblasti. Byl 
ovšem zatčen a z rozkazu císařské-
ho náměstka Asklepiadése mučen 
bičováním, pak natahováním a  na-
konec odsouzen k  upálení. Leč, 
smůla, v  okamžiku exekuce přišla 
nenadálá průtrž mračen a  uhasi-
la pod ním již hořící hranici. Proto-
že Roman při své popravě neustále 
pronášel křesťanskou agitaci, rozla-
děný osobně přihlížející Asklepia-
dés mu poručil ihned vyříznout ja-
zyk, což se i stalo. Potom mu ironic-
ky řečnění povolil, ale k  jeho zdě-
šení a obecnému úžasu se Roman 
se zakrvavenými ústy opět rozmlu-
vil. Katovi – v jehož kůži bych také 
nechtěl být – pak konsternovaný 
Asklepiadés poručil Romana odvést 
do vězení a tam provazem zaškrtit. 
Stalo se tak, leč Romanovo mluve-
ní bylo pokládáno za zázrak a obra-
cení ke křesťanství bylo zazname-
náno i v přihlížejícím davu, z něhož 

byli i  někteří provinilci také popra-
veni, včetně asi 7letého chlapce 
Barulase. 18. 11. 1883 bylo slavnost-
ně po náročné přestavbě a  rekon-
strukci, vynucené ničivým požárem 
ze dne 12. 8. 1881, otevřeno operou 
B. Smetany Libuše (sic!) naše Ná-
rodní divadlo. Následná moderniza-
ce ho ovšem čekala za dalších 100 
let, kdy též 18. 11., ale 1983, bylo, již 
s budovou Nové scény, také znovu 
otevřeno. 19. 11. je Světový den toa- 
let a také MD mužů. 22. 11. 1963 byl 
spáchán atentát na velmi populár-
ního amerického prezidenta Joh-
na Fitzgeralda Kennedyho (*29. 5. 
1917). Působil jako snílek, který vě-
řil, že posune svět kupředu, a  ne 
jen jako představitel těch mocných 
a  bohatých. Dovedl být ale i  tvr-
dý a  neústupný, zejména v  jedná-
ních se SSSR. Přes mnohá vyšetřo-
vání není atentát dodnes objasněn 
a pohnutky k němu jsou sporné. 25. 
11. nezapomeňme k  svátku popřát 
rozšířeným Kateřinám. 28.–30. 11. 
1943 se konala v  Teheránu důleži-
tá schůzka Velké trojky, vrcholných 
představitelů zemí bojujících proti 
fašismu (SSSR, USA, VB). 

Vážení přátelé, všem zmíněným 
i  nezmíněným patří naše srdečné 
všechno nejlepší!

Jaroslav Melichar 

Kalendářní střípky 2023 – Listopad

Kdo z vás by neznal a neče-
tl alespoň jednu knihu Julese 
Verna, francouzského spisova-
tele dobrodružné literatury, kte-
rý je považován za jednoho ze 
zakladatelů žánru vědeckofan-
tastické literatury. 

Jeho knihy jsou dodnes oblíbe-
né, a  to tak, že je po něm pojme-
nován kráter Jules Verne na odvrá-
cené straně Měsíce. V jeho knihách 
plných dobrodružství se objevují 
vynálezy, které se v současné době 
vyskytují běžně, ale ve 2. polovině 
19. století v podstatě předběhly svo-
ji dobu. Cesta kolem světa za 80 
dní  byla do češtiny přeložena již ro-
ku 1873 jako druhá Verneova kniha 
(první byla r. 1869 Cesta kolem mě-
síce). Díky napínavému ději a spádu 
vypravování se jedná o jednu z nej-
oblíbenějších Verneových knih.

Dnes nám ji představí  
Lukáš Bálek z 5. třídy.

Ústřední zápletkou knihy je 
sázka mezi Phileasem Foggem 
a  Stuartem. Fogg tvrdí, že dokáže 
podniknout cestu kolem světa za 
80 dní a  rozhodne se ji uskutečnit 

se svým    sluhou Passepartoutem, 
i když Stuart tvrdí, že je to nemož-
né a snaží se cestu překazit. V kni-
ze je spoustu zápletek, kde se uka-
zuje, jak je štěstí vrtkavé. Jednou 
je na straně Fogga, jindy na stra-
ně Stuarta. Poslední závěrečná zá-
pletka je velmi napínavá. Fogg při-
jíždí vlakem z Liverpoolu, čas běží. 
Stihne to? Davy šílí, Fogg vybíhá po 
schodech Reformního klubu, kde 
ho vítají jeho příznivci. Fogg to stihl 
a Stuart zuří.

Kniha se mi líbila, protože pří-
běh byl napínavý od začátku až do 
konce. Všem vřele doporučuji. A co 
bych vzkázal hlavní postavě? 

Milý pane Fogu, myslím si, že 
byste byl velmi překvapený. Dnes 
se dá svět obletět letadlem přibliž-
ně za 40 hodin.

Mgr. Lenka Veisová
Foto: archiv ZŠ Písnice

ČTENÁŘSKÝ KLUB ZŠ PÍSNICE
Cesta kolem světa za 80 dní

Zárodek motýla        

Skořápka mlže        

Otáčivá část motoru        

Kopřivnický závod automobilů        

Křestní jméno manželky J. Fučíka        

Příjmení autora Kytice        

Materiál na výrobu panelů        

Jméno zpěvačky Langerové        

Název televizního seriálu na Nově        

Druhé jméno novináře Egona Kische        

Radiolokátor        
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Letošní listopadová výročí zahr-
nují nedožité sté narozeniny dá-
my české ilustrace, jejíž obrázko-
vé knížky figurují i v mnoha sou-
časných knihovničkách.

Helena Zmatlíková, rozená Wehr-
bergerová, (19. 11. 1923 – 4. 4. 2005) 
kreslila už od dětství, a dokonce kvůli 
tomu prý nedávala ve škole pozor. Ro-
diče trvali na tom, aby se vyučila šva-
dlenou. Přesto jí zaplatili kurzy kresle-
ní a ty přerostly v další studia grafiky 
a reklamního umění. Helena Zmatlíko-
vá pracovala zejména pro Státní na-
kladatelství dětské knihy, budoucí Al-
batros, jehož kmenovou autorkou se 
stala. Jako filmová výtvarnice Krátké-
ho filmu Praha spolupracovala na ně-
kolika snímcích a pro tehdejší Česko-
slovenskou televizi vytvořila např. ve-
černíček Domeček u tří koťátek (1987). 

Její charakteristickou linku může-
me dodnes obdivovat hlavně v  dět-
ských knížkách. Symbiózu textu 
a ilustrace potvrzují Honzíkova cesta 
a O letadélku Káněti Bohumila Říhy, 
Martínkova čítanka a  dvě klubíčka 
pohádek či Alenčina čítanka Eduar-
da Petišky, bez známých obrázků si 
už nedokážeme představit Kolářův 
příběh Z  deníku kocoura Modrooč-
ka nebo Nepilovy Štuclinku a  Za-
chumlánka, Děti z Bullerbynu Astrid 
Lindgrenové nebo Pinocchiova dob-
rodružství Carla Collodiho. Ze spolu-
práce s Luďkem Aškenázym vznikla 
kniha Putování za švestkovou vůní 
(o neuvěřitelných příhodách trpaslíka 
Pitrýska, který se kromě velkoměsta 
a  zdejšího dětského divadla podívá 
i do Afriky) nebo Cestopis s jezevčí-
kem (veselé cestování staré postele, 
babi Pomajzlové a jezevčice Aidy). 

Protože malířka milovala pohád-
ky, pustila se s  radostí do ilustrací 
vyprávěnek B. Němcové, K. J. Erbe-
na, bratří Grimmů i světových pohá-
dek (Za pohádkou kolem světa, Ko-
cour v  botách, Zvonící lipka), ne-
mluvě o  pohádkách o  Krakonošovi 
M. Kubátové (Jak Krakonoš s  Trau-
tenberkem vedli válku). Ostatně lás-
ka ke Krkonoším ji nikdy neopustila. 
Pro dospělejší čtenáře je Poláčkova 

kniha Bylo nás pět nebo Bradfordův 
satirický román Černošský Pánbůh 
a páni Izraeliti. Starej zákon a pro-
roci (za který převzala ilustrátorka ce-
nu za nejkrásnější knihu roku 1958). 
Osobně si vybavuji na dnes již zapo-
menutou knížku P. Doberského Aby-
chom netloustli (byla vydána 1970), 
kterou jsem jako dítě objevila kdesi 
ve skříni a v níž jsem si pořád doko-
la prohlížela různé postavičky více 
či méně poznamenané konzumací 
jídla. Tančící zeleninu byste objevi-
li také v  pohádkové kuchařce Ivony 
Březinové Hrnečku, vař! Leporela ja-
ko Paleček, Vařila myšička kašičku, 
Kam se schoval nůž či O  jabloňce 
(první vydání jsou z roku 1954) patři-
la k  těm, co se u  nás značně očte-
ná a potrhaná dědila, aby si vydobyla 
pozornost další generace. S obrázky 
Heleny Zmatlíkové se mohli seznámit 
prvňáčci v  Písankách, Žáčkově Sla-
bikáři, Mojí první čítance či Malém 
čtenáři. 

Některé z  250 knih, které ilust-
rovala, byly přeloženy do němčiny, 
maďarštiny, polštiny, francouzštiny, 
španělštiny, dokonce do japonštiny 
a  nejvíc jich znaly děti na soused-

ním Slovensku. I když rukopis Heleny 
Zmatlíkové je rozpoznatelný na prv-
ní pohled, jsou knihy, u kterých si ho 
čtenář všimne až při podrobnějším 
zkoumání – např. Pučálkovic Ami-
na Jindřicha Plachty či pohádky Ví-
tězslava Kocourka Pyšná princezna 
a zázračná jablka a jeho další výbo-
ry. Více zájmu by si zasloužilo Drdo-
vo Městečko na dlani nebo Tajemný 
hrad Svojanov Bohuslava Březov-
ského, které známe s  jinými ilustra-
cemi než těmi, jimiž je vyzdobila paní 
Zmatlíková (posledně zmiňovaný titul 
již vyšel v  reedici v  r. 2018). Ale tře-
ba není všem dnům konec a  nakla-
datelství Artur, které zprostředková-
vá autorská práva k  ilustracím Hele-
ny Zmatlíkové a  jehož jednateli jsou 
její přímí rodinní příslušníci, nás pře-
kvapí nějakou další reedicí knihy s je-
jími  nezaměnitelnými a  stále oblíbe-
nými obrázky. 

Sto svíček na pomyslném naro-
zeninovém dortu je také poděková-
ním několika generací dětí, kterým 
její knížky stále přinášejí radost. 
 

Iva Karásková, Městská knihovna 
v Praze, pobočka Krč

Sto svíček pro Helenu Zmatlíkovou

MĚSTSKÁ  
KNIHOVNA V PRAZE,  
POBOČKA MODŘANY
Vazovova 3229/1

Otevírací doba
pondělí: 13.00–19.00
úterý a pátek: 9.00–16.00
středa a čtvrtek: 
12.00–19.00

Doučování s Novou školou
Každé pondělí 16.00–18.00 
Bezplatná první pomoc se 
školou pro žáky ZŠ a SŠ. 
Registrace není nutná, sta-
čí přijít.

Autorské čtení  
– Eva Kaňáková
1. 11. od 17.00 do 18.30
Beseda s autorkou knihy 
O odvaze a strachu, změně 
a bezpečí.

Pohádkové čtecí babičky
6. 11. od 15.00 
Podzimní tvoření s pohád-
kovými čtecími babičkami 
z organizace Mezi námi. 
Zveme všechny děti a ro-
diče na malé podzimní 
tvoření.

Trénování paměti pro 
seniory
od 19. 10. každý čtvrtek  
od 10.00 
Kurzem vás v šesti lek-
cích provede lektorka Iva 
Brožíková. Zájemci se mo-
hou zapisovat na pobočce 
Modřany.

Kulturní klub Modřany
13. 11. od 17.00 
Skupinka přátel umění a li-
teratury se schází nad ká-
vou a čajem, kde si zájemci 
a příznivci volně vykládají 
své postřehy o sféře kultu-
ry. Přijďte se také podělit 
o vaše zájmy. V závěru se-
tkání vždy drobná genealo-
gická poradna pro zájemce. 
Tentokrát na téma: Šimek 
a Grossmann, původ a osu-
dy známé komické dvojice.

Zdeněk Horner: Přednáš-
ka o původu Karla Hynka 
Máchy
22. 11. od 19.00

Na všechny akce vstup 
zdarma

Kamila Jirotová

PODĚKOVÁNÍ 
Ulice U Jednoty je  jednou z posledních z ulic v Písnici, kde není prove-

dena rekonstrukce. Dvakrát ročně jsme oslovovali ÚMČ Praha-Libuš a žá-
dali o vyrovnání výmolů. Vždy nám bylo řečeno: bude pouze štěrk, jiný po-
vrch nelze. Musíte počkat, až bude rekonstrukce. 

Letos na jaře jsme opět oslovili Ing. Kuryviálovou z Odboru životního pro-
středí a dopravy. Přislíbila, že se bude snažit předložit návrh novému vede-
ní radnice. Dočkali jsme se. Když se chce, všechno jde. Máme asfaltový po-
vrch alespoň na části ulice. Již se nepráší, nevyhýbáme se výmolům a do-
konce je i minimální hluk od projíždějících aut.

Děkujeme novému vedení MČ Praha-Libuš. 
Masopustovi

Foto: Ingrid Masopustová
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Debata
Místo rozsáhlého parku  
443 nových obyvatel?

Na zářijovém jednání Zastupitelstva 
MČ Praha-Libuš byla představena stu-
die využití lokality „Na Jezerách“, která je 
již několik let předmětem debaty. Studii 
prezentovala paní místostarostka Tůmo-
vá. Hovořila o kompromisu vyjednaném 
s Magistrátem HMP. Zajímavé je, že v mi-
nulosti paní Tůmová jako opoziční zastu-
pitelka bojovala proti jakémukoliv zasta-
vění této lokality. Ještě na podzim 2022 
patřilo mezi její priority zřízení parku na 
celé ploše „Na Jezerách“. Bylo to jed-
no z hlavních předvolebních témat jejího 
uskupení. Nyní jako místostarostka změ-
nila názor, prý byl nutný kompromis. Na-
místo parku nová zástavba se 157 byty 
a 28 řadovými rodinnými domy pro cel-
kem 443 obyvatel, mateřskou školou, zá-
kladní školou pro 1 080 žáků a domem 
s pečovatelskou službou? V jižní části lo-
kality u ulice V Koutě navýšení koeficien- 
tu zastavěnosti z  OB-C na OB-D? Mís-
to slibovaného parku vedle panelových 
domů tedy další domy? Být voličem pa-
ní místostarostky, cítil bych se podveden.

Tomáš Loukota, zastupitel a člen 
Kontrolního výboru Zastupitelstva MČ 

Praha-Libuš

Participativní rozpočet  
aneb jak daleko je od slov k činům

„Tak nám konečně schválili participa-
tivní rozpočet“, mohli se 20. 6. 2023 za-
radovat autoři čtyř projektů, které toho 
dne prošly hlasováním zastupitelstva.

Participativní rozpočet letos provázely 
již několikrát zmíněné technické problé-
my, první výsledky byly natolik neprůkaz-
né, že radnice ukončila spolupráci s fir-
mou, která hlasování zajišťovala, a hlaso-
vání se muselo opakovat. Naštěstí toto 
opakované hlasování již bylo v pořádku 
a zastupitelé v červnu mohli rozhodnout 

o realizaci čtyř námětů od občanů: insta-
lace pingpongového stolu na sídlišti Li-
buš, doplnění herních prvků na dětské 
hřiště K  Lukám, instalace tzv. hmyzího 
domu v ulici K Lukám a realizaci naučné 
stezky Toulky starou Písnicí.

Proto jsme očekávali, že pokud se po-
dařilo získat od aktivních občanů čtyři 
pěkné náměty, že se v  dalším kole bu-
de snažit i současné vedení radnice, aby 
občanům zdlouhavý proces vynahradilo, 
zejména když první tři náměty jsou rych-
le realizovatelné

Bohužel, jak už se stává tradicí, opět 
se dozvídáme spíš, proč to či ono ne-
jde, a  nevidíme žádnou aktivitu od ve-
dení MČ ani v tak jednoduché věci, jako 
je objednání pingpongového stolu nebo 
hmyzího hotelu. Zvláště zarážející je to 
u toho pingpongového stolu, ten se totiž 
předloni do jiné lokality již instaloval, tu-
díž bych zde nečekal prodlevy, celý pro-
ces lze rychle zopakovat.

Na dotaz na zastupitelstvu 12. 9. 2023, 
proč přes léto nebyl realizován alespoň je-
den z námětů od občanů, prohlásila paní 
starostka Jungwiertová, že zdržení je údaj-
ně kvůli personálním změnám na úřadu. 
Kolik zaměstnanců je třeba k  objednání 
pingpongového stolu, když samotnou rea-
lizaci provede externí firma? V minulém ro-
ce od okamžiku rozhodnutí zastupitelstva 
po instalaci pingpongového stolu uběhlo 
5 týdnů. Letos paní starostce na tak banál-
ní věc nestačí možná ani 20 týdnů.

Zkrátka vinou vedení radnice se ob-
čané pingpongového stolu nedočkají 
na léto, ale až na zimu. V této souvislos-
ti nepřekvapí, že autorce návrhu na pin-
gpongový stůl do 24. 9. vedení MČ neby-
lo schopné ani odpovědět ani na jeden 
ze dvou emailů, kterými se dotazovala 
na vývoj. Nesvědčí to o zrovna vhodném 
způsobu komunikace od nového vedení 
MČ vůči občanům. Inu od slibů k činům 
je stále ještě daleko…

Mgr. Radek Řezanka

Participativní rozpočet současného 
vedení v praxi

V  roce 2021 tehdejší opozice navrh-
la realizovat tzv. Participativní rozpočet. 
Společně (napříč politickým spektrem, 
což byla skvělá spolupráce) jsme vytvo-
řili pravidla a Zastupitelstvo Participativní 
rozpočet schválilo. První ročník byl tedy 
vyhlášen a úspěšně odhlasován. Jakmile 
Zastupitelstvo schválilo výsledky v  dub-
nu 2022, začal jsem s realizací vítězných 
projektů. Již po pár týdnech byly první 
výsledky vidět – byly vysázeny první ke-
ře, byl instalován pingpongový stůl, a do-

konce byla slavnostně odhalena pamět-
ní deska (součást návrhu Naučné stezky, 
která neprošla hlasováním) za přítomnos-
ti pana nynějšího místostarosty Melicha-
ra. V dalších týdnech a měsících byly do-
končeny i ostatní projekty (vše v dohledá-
ní v  článcích časopisu U  nás). Vše tedy 
proběhlo tak, jak mělo být. Projekty byly 
postupně realizovány a byl schválen nový 
ročník (Zastupitelstvo červen 2022).

Jaká je situace nyní pod vedením paní 
místostarostky Tůmové a starostky Jun-
gwierthové? Opravdu ani jedna nemůže za 
opakované hlasování a problémech v tom-
to ročníku. Po mém odchodu byl jmeno-
ván do funkce vedoucího Odboru životní-
ho prostředí a dopravy pan Vilgus, osoba, 
která již od února pobírala za poradenství 
městské části desetisíce korun jako odmě-
nu. Nyní tato osoba je pověřená k  funkci 
tajemníka i přesto, že výběrová komise je-
ho jmenování nedoporučila (a paní place-
ná místostarostka Turnová byla také proti). 

Co tedy udělal  pan Vilgus v rámci rea-
lizace vítězných projektů? Neudělal podle 
mě nic. Za několik měsíců nebyl schopen 
se spojit s navrhovateli, nebyl schopen ob-
jednat pingpongový stůl (práce cca 5 mi-
nut), nebyl schopen objednat hmyzí hotel 
(práce na 6,5 minut), nebyl schopen ob-
jednat herní prvky, nebyl schopen ničeho 
a tato osoba nyní vede celý úřad a zároveň 
stále i odbor životního prostředí a dopravy!

V  rozpočtu MČ Praha-Libuš jsou alo-
kovány finance na realizaci projektů Par-
ticipativního rozpočtu – nyní k 10. 10. ne-
ní uděláno nic. Ano, vše se teď dožene 

(i když dodací lhůty např. herních prvků 
jsou delší než 6 týdnů)  a nakonec se fi-
nance vyčerpají a současná koalice bude 
spokojená. Ale ptám se, proč nešlo udě-
lat něco dříve, aby mohli občané po zpac-
kaném hlasování ještě vůbec důvěřovat 
Participatvinímu rozpočtu? Pingpongový 
stůl mohl od srpna sloužit občanům. No-
vé herní prvky objednané a na podzim in-
stalované apod.

P.S. Ani v  říjnu nebyl schválen nový 
ročník Participativního rozpočtu.

Bc. Petr Borský, s radostí bývalý 
zaměstnanec a bývalý koordinátor 

Participativního rozpočtu  
MČ Praha-Libuš, borsky@seznam.cz

Jablkobraní bez  
oblíbených Perníčkových

Tradiční zářijové Jablkobraní je za ná-
mi. Pravidelní návštěvníci si jistě všimli 
mnoho změn. Mezi ty pozitivní patří nové 
aktivity pro starší děti, které se mi osob-
ně velice líbily a  nabídly návštěvníkům 
zase něco nového. Tím z mého pohledu 
pozitivní výčet novinek ovšem končí. Ne-
byl jsem jediný, kdo si všiml, že stánků 
bylo objektivně méně. Velkou skvrnou 
na celé akci bylo to, jak se organizáto-
ři zachovali vůči lokální a oblíbené firmě 
Perníčkovi. Tito tradiční účastníci na té-
to akci nejen prodávali své oblíbené per-
níčky, ale především každoročně pořá-
dali oblíbený workshop pro děti – zdo-
bení perníčků. Co se stalo?

▼ Původní návrh parku z roku 2018 paní 
místostarostky Tůmové coby opoziční za-
stupitelky. Nynější návrh zástavby je vy-
značen červeně.

 
Ukončeno 
hlasování

Rozhodnutí 
zastupitelstva

Realizace 
nápadu

Pingpongový stůl v parku 15. 03. 2022 05. 04. 2022 17. 05. 2022

Pingpongový stůl  
na sídlišti Libuš 09. 05. 2023 20. 06. 2023 ?

Jablkobraní 22 . 9. 2023

Osobní náklady

garant projektu 20 000 Kč DPP 50 hodin á 400 Kč

realizátor projektu 10 000 Kč DPP 25 hodin á 400 Kč

Koordinátor projektu 10 000 Kč DPP 25 hodin á 400 Kč

manažer kulturního programu 20 000 Kč DPP 50 hodin á 400 Kč

manažer gastro stánků 20 000 Kč DPP 50 hodin á 400 Kč

manažer workshopů 20 000 Kč DPP 50 hodin á 400 Kč

technický manažer projektu 20 000 Kč fakturace

finanční manažer projektu 10 000 Kč DPP 25 hodin á 400 Kč

účetní zpracování projektu 10 000 Kč fakturace

celkem osobní náklady 140 000 Kč

Materiál pro zajištění projektu 20 000 Kč kancelářské potřeby, výtvarné, kreativní potřeby

pronájem - technické zajištění

zakryté pódium 6x8 m 30 000 Kč

osvětlení, ozvučení 30 000 Kč

stánky 6 x 3 m 15 000 Kč 6 ks stánků pro workshopy

židle 5 000 Kč 100 ks á 50 Kč

lavice od pivních setů 1 000 Kč 20 ks á 50 Kč 

rozvody, přejezdy 14 000 Kč

el. Agregát 100 kW 25 000 Kč centrála, palivo, dozor

doprava, instalace, odvoz 30 000 Kč

mobilní WC, umývárka 10 000 Kč 3 ks mobilní WC, umývárka pro stání 2 osob

celkem technické zajištění 160 000 Kč

Honoráře účinkujících 70 000 Kč

Celkem náklady projektu 390 000 Kč
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Oproti minulým letům nové 
vedení radnice zvolilo odlišný 
přístup: celou organizaci svěřilo 
externí společnosti Info-dráček, 
kterou reprezentuje paní Dubo-
vá a její syn. Osobně proti nim nic 
nemám – aktivně spolupracova-
li na mnoho našich akcích, včet-
ně Jablkobraní, ale podstatné je 
to slovo: „spolupracovali“. Hlav-
ním organizátorem Jablkobra-
ní v minulosti byla městská část 
a její úřad. To se nyní s novým ve-
dením radnice změnilo. Hlavním 
organizátorem se stala tato ex-
terní společnost, která Perníčko-
vým nevyšla vstříc, nepřipravila 
jim prostor pro workshop, neby-
la ochotna na místě řešit vzniklý 
problém. V okamžiku, kdy si Per-
níčkovi chtěli připravit stánek, 
nebyl z  organizátorů nikdo pří-
tomen, aby pomohl vzniklý pro-
blém řešit. Nezájem. Perníčkovi 
tak odjeli. Takhle to dopadá, když 
se o  akci aktivně nestará úřad 
a vedení radnice, ale někdo, kdo 
nezná místní poměry a bere akci 
jen jako komerční záležitost. Vel-
ká škoda. Bylo to na celém vyz-
nění akce patrné.

V  níže uvedené tabulce na-
leznete celkový rozpočet akce 
podle smlouvy, kterou uveřej-
nilo vedení radnice v  registru 
smluv. Celkový rozpočet akce 
byl 390 000 Kč. Neuvěřitelná je 
položka „elektrický agregát“ za 
25 000 Kč. Již několik let je na 
místě kapacitní přípojka elek-
trické energie právě z  důvodu, 
aby se ušetřilo za externí ag-
regát. Tato položka ve smlou-
vě je, doufám, omyl. Co už ale 
není omyl, jsou osobní náklady, 
které si organizátor účtuje: cel-
kem 275 hodin po 400 Kč! Te-
dy 5 manažerů, dále pak garant, 
realizátor, koordinátor, účet-
ní… Tak příště by to ještě chtělo 
pravděpodobně manažera pro 
krizovou komunikaci s  vystavo-
vateli, který Perníčkovy nepo-
šle z akce předčasně domů. Kde 
byl manažer gastro stánků, kde 
byl manažer workshopů? Ani je-
den na místě před zahájením ak-
ce nebyl. Ani nepřekvapí, že si 
paní starostka po skončení ak-
ce nenašla čas Perníčkovy oslo-
vit, zjistit, v čem nastal problém, 
a za chování externí společnosti 
se omluvit. Bylo totiž za co. S pa-
ní majitelkou jsem osobně mlu-
vil a  bylo mi za chování exter-
ní společnosti stydno. Paní sta-
rostka, která vedle vedení rad-
nice má čas vést svou privátní 
firmu, je ale asi spokojena. Její 
předvolební slib o podpoře míst-
ních podnikatelů už evidentně 
neplatí. Smutné.

 Jiří Koubek, starosta Libuše 
a Písnice v letech 2010–2022

Existuje hned několik způsobů, jak 
se stát slavnou. Nepříliš očekávatel-
ná je pro ženu cesta přes státní zastu-
pitelství. Lenka Bradáčová si ji přes-
to před více než dvaceti lety vybrala 
a dnes jako vrchní pražská žalobky-
ně zastává jednu z nejvyšších pozic 
v justici. S přezdívkou „Cattani v suk-
ni“ stála proti mocným zločincům od 
exhejtmana Davida Ratha až po Mar-
ka Dalíka. Chtěla někdy s prací stát-

ní zástupkyně „seknout“? Jak je těž-
ké obstát v silně mužském prostředí? 
Bála se někdy o život? Jak se napra-
vují hříšníci? To a mnoho dalšího se 
můžete dozvědět na setkání s Len-
kou Bradáčovou v rámci cyklu Boží 
talkshow ve středu 8. listopadu od 
19:00 v lhoteckém Kostele Panny 
Marie Královny míru. 

Vstupné zdarma.
Martin Shabu

Káva na radnici
V pondělí 13. listopadu v čase 16.30–18.00 hodin 

zveme občany na setkání s vedením obce. Pokud máte jakékoliv  
téma, které se týká rozvoje naší městské části, přijďte jej s námi 
prodiskutovat do kanceláře paní starostky a místostarostů na ad-
rese Libušská 35/200. 

Nejbližší jednání 
Zastupitelstva městské 

části Praha-Libuš se 
koná 

v úterý 7. listopadu  
od 18 hodin 

v zasedací místnosti 
Libušská čp. 1  
(vedle pošty). 

Termín i místo konání 
se může v návaznosti 
na program jednání 

změnit. Sledujte 
prosím úřední desku 

a aktuality, kde je 
svolání Zastupitelstva 

v zákonné lhůtě 
zveřejněno. 

Cattani v sukni  
dorazí do Boží talkshow

Vážení přátelé! V  neděli 10. 12. se 
i  letos koná tradiční pěší pochod 
z  Modřan nebo Libuše na letiště 
Točná, pořádaný spolkem DTJ Mod-
řanka. Start z Libuše je ve 12:20 hod. 
od zastávky MHD Sídliště Libuš (poblíž 
ZŠ Meteorologická), ti, co jdou z Mod-
řan (odchází v témže čase) od Komu-
nitní zahrady v  Převoznické ul. Obě 

skupiny se jako vždy setkají v  pro-
storu letiště Točná, kde je připravena 
prohlídka leteckého muzea, beseda 
o historii letectví a občerstvení. Nezů-
staňte stranou, přibalte dobrou náladu 
a pojďte také! Těšíme se na každého 
z účastníků!

Jaroslav Melichar,  
místostarosta MČ

Pochod na Točnou

Sobota 4. 11. od 10:15 
SK Libuš – TJ Sokol Cholupice, 
fotbalové mistr. utkání A tým  
(široká veřejnost, 30 Kč / 10 Kč)
SK Libuš, Meteorologická 533,  
www.sklibus.cz 

Sobota 4. 11. od 10:00 
Veřejná keramická dílna,  
(celá rodina, zdarma)
ZŠ Písnice, Ladislava Coňka 40/3, 
www.zspisnice.info

Neděle 5. 11. od 16:00 
Koncert kapely Superka,  
Koncert pro děti i dospělé  
(celá rodina, dospělý 100 Kč)
Hraj si!, klub Modrá vopice,  
www.hraj-si.com  

Pondělí 6. 11. od 17:00 
Vietnam vzdálený a přesto blízký, 
přednáška o Vietnamu a Vietnamcích, 
ochutnávka vietnamské gastronomie 
(široká veřejnost, zdarma)  
Info-Dráček z.s., zasedací místnost 
Libušská čp. 1, www.info-dracek.cz

Pátek 10. 11. od 15:00 
Malá Hanoj v Praze, komentovaná 
procházka Sapou s ochutnávkou 

vietnamské gastronomie (široká 
veřejnost, zdarma)  
Info-Dráček z.s., Tržnice Sapa Libušská 
319/126, www.info-dracek.cz

Sobota 11. 11. od 16:30 
Svatomartinský lampioňák, 
pohádková anebo lehce strašidelná 
stezka Modřanskou roklí s lampionem 
s pokladem a buřtem na závěr. Nutná 
registrace předem. (celá rodina, 
zdarma) 
SDH Praha-Písnice a RC Kuřátko, 
Modřanská rokle, www.rckuratko.cz

Sobota 11. a 25. 11. od 13:00 do 19:00
Slackline – chůze po lajně, trénink 
pro začátečníky i pokročilé (dospělý, 
první tréning zdarma) 
T. J. Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Pondělí 27. 11. od 17:00 
Vietnam vzdálený a přesto blízký, 
přednáška o Vietnamu a Vietnamcích, 
ochutnávka vietnamské gastronomie 
(široká veřejnost, zdarma)  
Info-Dráček z.s., zasedací místnost 
Libušská čp. 1, www.info-dracek.cz

Sobota 2. 12. od 16:00 
Písnický Mikuláš, tradiční Mikulášská 
nadílka na fotbalovém hřišti v Písnici. 
Nutná registrace předem. (celá rodina, 
250 Kč)
SDH Praha-Písnice a TJ Sokol Písnice, 
fotbalové hřiště v ul. Švihovská,  
www.facebook.com/pisnickymikulas

Pátek 8. 12. od 17:00 
Vánoce a TET, seznámení s českými 
a vietnamskými tradicemi (celá rodina, 
zdarma) 
Info-Dráček z.s., restaurace Ho Sen 
Quan Lotus, Sapa, www.info-dracek.cz

Sobota 9. 12. od 13:00 do 19:00
Slackline – chůze po lajně, trénink 
pro začátečníky i pokročilé (dospělý, 
první tréning zdarma) 
T. J. Sokol Libuš, Libušská 294/129, 
www.sokollibus.cz

Pátek 22. 12 od 17:00 
Betlémské světlo s písnickými hasiči, 
výdej betlémského světla pro písnické 
a libušské občany. Pořádáme též 
sbírkovou akci (celá rodina, zdarma)
SDH Praha-Písnice, Hasičská stanice 
SDH Praha-Písnice, Hoštická 701, 
www.betlemskesvetlo.cz

Kalendář místních akcí – listopad až prosinec 2023
Změny v programu vyhrazeny, sledujte webové stránky pořádajících organizacích.

http://www.sklibus.cz
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Judo a Baby Judo
Judo je úpolový sport, který 

představuje pro děti a  juniory pře-
devším celostní rozvoj jejich pohy-
bových schopností a  přirozených 
dovedností. 

Pravidelné tréninky v  tělocvičně 
Klubu Junior přinášejí konkrétní způ-
sob, jak trénujícím dětem navyšovat 
jejich vrozenou dávku obratnosti, 
vnímavosti i postřehu. Tréninky jsou 
vedeny zkušenými trenéry s osvěd-
čeným modelem úvodní rozcvičky 
dle věku dětí, vždy s rozehřátím for-
mou pohybových her se zapojením 
prvků gymnastiky – kotouly, přeme-
ty, později salta při průběžném po-
silování s  možností  užití nářadí.  Na 
vlastním tréninku jsou dětem po-
stupně představeny techniky v  po-
stoji a  techniky na zemi, zapojené 
do boje v post i na zemi včetně pák.

Zápas v  judo – to je zápas fair 
play na pevném pružném zápasišti 
z tatami, jež umožňuje velkou šíři po-
hybových činností, přičemž poskytu-
je dostatečnou ochranu při pádech.

Máte-li chuť, přjďte si vyzkou-
šet v pondělí v 16:30 hodin do tě-
locvičny Klubu Junior!

Za celý tým trenérů srdečně zve 
Ing. Martin Vondrouš, držitel 1. 

danu, licencovaný trenér II. třídy,  
zkušební komisař III.třídy.

Jubilejní Bainšómjó
Jubilejní baionšómjó v Libuši – le-

tos oslavíme kulaté výročí deseti let, 
kdy pro široký okruh příznivců du-
chovního růstu pořádá skupina Ai-
kidó Libuš společné souznění (jap. 
baionšómjó). Za tu dobu jsme roz-
šířili program o  řadu dalších aktivit 
a nyní je možné připojit se k libovol-
nému cvičení po celý den,  který vy-
vrcholí pozdně odpoledním souzně-
ním. Událost se bude konat poslední 
listopadovou neděli, tj. 26. 11. Více 
informací najdete na facebooku Ai-
kidó Libuš: www.facebook.com/ai-
kidolibus nebo na www stránkách:  
www.ki-aikido-praha.cz/baionsomjo.

Michal Hájek, odborný lektor

Klub Junior
www.klubjunior.cz | kontakt: Ing. Lenka Koudelková, 604 273 968, 
kjunior@centrum.cz | Praha 4, Na Okruhu 1, 142 00

Podzim začíná, chladno přibývá, 
vzpomínky se zas vracejí, naději na 
další rok šeptají.

7. 11. Toto odpoledne věnujeme ti-
chému vzpomínání na ty, kteří nás 
opustili a na které my nezapomíná-
me. Doplníme krátkými fejetony ze 
života.
14. 11. Cvičení je zázrak! Zvláště pod 
taktovkou paní prof. Kaněrové, která 
nás bude toto odpoledne provázet. 
Přijďte si opět s úsměvem zacvičit!

21. 11. Přijde nám vyprávět paní 
Mgr. Soňa Kodetová o  své drahé 
polovičce, se svými nejednoduchý-
mi zážitky, ale i radostmi, které život 
přináší! Přijďte se potěšit i zasmát!
28. 11. Historie z jiného pohledu – 
krásné vyprávění p. Melichara. Vý-
běr tématu z  historie je na něm, 
v rukávu toho má dost!

Za organizační výbor Klubu Senior 
Zdena Prchlíková

Program Klubu Senior 
na měsíc listopad

Klub Senior K Lukám 664/1, 142 00 Praha-Libuš

Program klubů dříve narozených  
– listopad 2023

Sociální služby městské části Praha 12, příspěvková organizace 
Olbramovická 703, 142 00 Praha 4 
V případě vašeho zájmu o účast na těchto akcích, nás prosím pře-
dem kontaktujte na tel.: 241 713 575 nebo 603 529 931. 
Získáte zde i veškeré podrobné informace k programu.

Středa 1. 11. Vycházka na Točnou OTAVA
Pondělí 6. 11. p. Vomáčka – živé hudební vystoupení PODSKALÁK
Pondělí 6. 11. Beseda se starostou Ing. Kosem MODŘANKA

Úterý 7. 11. Skládání slov – slovní hříčky – trénink paměti JOVKOVA
Úterý 7. 11. p. Vomáčka – živé hudební vystoupení OLBRAMOVICKÁ

Středa 8. 11. Aranžerie – tvorba květinové dekorace OTAVA
Pondělí 13. 11. Historická přednáška pí. Hejdové PODSKALÁK

Podělí 13. 11. Poznáváme naše ptactvo – přednáška MODŘANKA
Úterý 14. 11. Oslava narozenin naší členky JOVKOVA
Úterý 14. 11. Canisterapie OLBRAMOVICKÁ

Středa 15. 11. p. Vomáčka – živé hudební vystoupení OTAVA
Pondělí 20. 11. Manželky našich prezidentů – přednáška PODSKALÁK
Pondělí 20. 11. Historická přednáška pí. Hejdové MODŘANKA

Úterý 21. 11. Flétny – živé vystoupení JOVKOVA
Úterý 21. 11. Beseda se starostou Ing. Kosem OLBRAMOVICKÁ

Středa 22. 11. Canisterapie OTAVA
Pondělí 27. 11. Beseda se starostou Ing. Kosem PODSKALÁK
Pondělí 27. 11. Svět zajímavostí – přednáška MODŘANKA

Úterý 28. 11. Cvičení na židlích JOVKOVA
Úterý 28. 11. Bowling OLBRAMOVICKÁ

Středa 29. 11. Ruční práce OTAVA

Klub OTAVA – Pertoldova 3346, Praha 4 
Klub OLBRAMOVICKÁ – Olbramovická 703, Praha 12
Klub PODSKALÁK – Pod Sady 170, Praha 4
Klub JOVKOVA – Pod Sady 170, Praha 4
Klub MODŘANKA – Darwinova 450/24, Praha 4

ODVOZ STARÉHO 
NÁBYTKU NA 

SKLÁDKU
Vyklízení bytů, sklepů, 

pozůstalostí atd.
Naložíme a odvezeme 

cokoliv.
Rozumná cena. 

Tel.: 773 484 056
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POMOC 
S POČÍTAČEM, 

SERVIS, PRODEJ 
A VÝUKA PŘÍMO 

U ZÁKAZNÍKA

s trpělivým učitelem, 
instalace WiFi, 

internetu, notebooků,
ladění TV. 

Doprava zdarma. 
604 806 516 (i SMS)

www.daro.cz
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níZárodek motýla  K U K L A

Skořápka mlže U  L I T A
Otáčivá část motoru R O T O R

Kopřivnický závod automobilů T A T R A
Křestní jméno manželky J. Fučíka G U S T A

Příjmení autora Kytice E R B E N
Materiál na výrobu panelů B E T O N

Jméno zpěvačky Langerové A N E T A
Název televizního seriálu na Nově U L I C E

Druhé jméno novináře Egona Kische E R V Í N
Radiolokátor R A D A R
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INZERCE

de,malin k.s.r.o. 
Kožní a lymfologická ambulance 

Jílovská 14a, Praha 4 
(Lékařský dům) 

• převzali jsme následnou péči
o pacienty MUDr. Vyskočilové

• přijímáme nové pacienty
• ošetřujeme děti i dospělé

• péče hrazená ze zdravotního 
pojištění

• kosmetologické poradenství
• LYMFOLOGIE

Tel. pro objednání +420 604 120 223

WWW.DERMALINK.CZ 
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Co se zde zajímavého událo  
v roce 1463? 

Co v jiných letech?
Chcete-li se dozvědět více, přijďte 

na veřejnou besedu o historii 
obce!

Kdy? V úterý 14. listopadu 2023 
od 18 hod.

Kam? Do ZŠ Písnice  
v ul. L. Coňka, č.p. 40 

VSTUP ZDARMA – OBČERSTVENÍ 
PRO TY RYCHLEJŠÍ TAKÉ 

PŘIJĎTE POSEDĚT  
– TĚŠÍME SE NA VÁS! 

Na akci vás srdečně zvou  
Jaroslav Melichar,  

prof. MUDr. Věra Adámková, CSc. 
a další.

s podporou
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 MODERNIZACE
 VÝMĚNY VÝTAHŮ
 SERVIS

VŠECH VÝTAHOVÝCH ZAŘÍZENÍ

 výhodná poloha firmy vzhledem  
k vaší lokalitě

 specializace na výměny výtahů  
v panelových domech

 rychlý nástup na opravy
 vyprošťovací služba non-stop
 servisní práce i o víkendech  

a svátcích

HLAVNÍ PROVOZOVNA:
Jalodvorská 831, Praha 4

INFO:
tel. 241 724 600
fax. 241 724 599
GSM: 774 00 11 22
e-mail: cvytahy@cvytahy.cz

www.cvytahy.cz

Kompletní rekonstrukce na klíč
BLESK – stavební řemesla, s. r. o.
Dobronická 50/9, Praha 4 – Libuš

e-mail: fablesk@volny.cz
mobil: 602 641 382

– Malířské, lakýrnické,  
sádrokartonářské práce –

– Truhlářské práce, včetně výroby nábytku –
– Zednické práce, dlažby, obklady –

– Instalatérské, topenářské a elektro práce –
– Podlahové krytiny, obšívání koberců –
– Úklidové a vyklízecí práce, stěhování –

– Dodání a montáž plastových,  
euro oken a dveří –

– Dodání a montáž kuchyňských linek –

www.fableskfablesk .cz
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